
ANO XVII - N° 771 - Distribuição Gratuita Socorro, 20 de abril de 2023www.socorro.sp.gov.br

Rede Municipal de Educação promove ações de
conscientização sobre o Autismo em Socorro

A Prefeitura de Socorro, por meio 
da Secretaria de Educação, realiza di-
versas ações no contexto do Dia Mun-
dial da Conscientização do Autismo, 
celebrado em 2 de abril. As atividades 
foram promovidas na campanha “Con-
heça pra fazer a diferença”, que visa 
conscientizar a população sobre o Au-
tismo e seus desafios.

Em 2007, a Organização das Nações 
Unidas (ONU) instituiu o Dia Mundial 
da Conscientização do Autismo, em 2 de 
abril, com o propósito de disseminar in-
formações sobre o tema para a sociedade.

As ações contaram com o apoio do 
prefeito Ricardo Lopes, bem como de 
secretarias municipais e entidades loca-
is, como: Secretaria Municipal da Saúde, 
COMDEF (Conselho Municipal dos 
Direitos da Pessoa com Deficiência), 
AFAAES (Associação de Familiares e 
Amigos dos Autistas da Estância de So-
corro/SP), APAE, Espaço Apollo e CEI-
-Centro de Excelência Interdisciplinar.

As escolas da rede municipal reali-
zaram atividades relacionadas ao tema 
e um evento de Roda de Conversa foi 
organizado, no último dia 11, com a 
participação de profissionais da saúde 
e educação, pais e crianças autistas.

A Supervisora de Educação, Re-
ginéia Tavares da Silva, comenta que 
“a roda de conversa permitiu que ho-
uvessem importantes esclarecimentos 
sobre o tema, que contribuíram para a 
conscientização visando a construção 
de uma sociedade mais compreensiva, 
acolhedora e inclusiva”.

No dia 22 de abril, às 13h30, haverá 
palestra gratuita com o Doutor Sa-
lomão Schwartzman sobre o tema 
“Conscientização do autismo – con-
heça para fazer a diferença”, no Au-
ditório “Benedito Gilmar Pinto” (Cen-
tro Administrativo – Avenida José Maria 
de Faria, nº 71). As inscrições podem 
ser feitas pelo link: https://www.so-
corro.sp.gov.br/palestra2204



Página 02 Socorro, 20 de abril de 2023

LEIS ...........................................................................

LEI  Nº 4547/2023
        “Dispõe sobre a Campanha de Combate aos Golpes Financeiros praticados contra os idosos.”

             
DE AUTORIA DO VEREADOR Airton Benedito Domingues de Souza – MDB

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO 

DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E É 
SANCIONADA E PROMULGADA A SEGUINTE LEI:

Art. 1° - Fica instituída a Campanha de Combate aos Golpes Financeiros praticados contra os idosos.
Art. 2° - A Campanha de Combate aos Golpes Financeiros praticados contra os idosos consiste em 

um conjunto de ações informativas, preventivas e repressivas acerca dos golpes mais comumente praticados 
contra a população da terceira idade, priorizando os seguintes temas:

I - Prevenção e repressão aos crimes de estelionato contra o idoso;
II - Proteção e auxílio às vítimas de golpes financeiros;
III – Divulgação massiva dos golpes mais praticados e meios para evitá-los;
IV – Orientação das condutas a serem tomadas após constatação de que foi vítima de um golpe.
Art. 3° - Art. 3º A Campanha tem o intuito de combater também:
I - A violência financeira institucional, entendida como a contratação de empréstimos oferecidos 

por agentes financeiros sem consentimento ou sem pleno conhecimento dos idosos quanto às regras e 
consequências dos contratos;

II - A violência financeira ou patrimonial no âmbito familiar ou comunitário, que se verifica por meio 
da exploração ilegal de recursos dos idosos, perpetrada por familiares ou pessoas da comunidade, tais como:

a) apropriação indébita de recursos financeiros ou bens;
b) administração fraudulenta de cartão de benefícios previdenciários.
Art. 4° - O Poder Executivo regulamentará, no que couber, esta Lei.
Art. 5° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 19 de abril de 2023

Publique-se.
Josué Ricardo Lopes 
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural do Centro Administrativo
Lauren Salgueiro Bonfá
Procuradora Jurídica 

LEI  Nº 4548/2023
        

“Dispõe sobre atendimento preferencial às pessoas com fibromialgia nos estabelecimentos que 
especifica e dá outras providências.”

             
DE AUTORIA DO VEREADOR Airton Benedito Domingues de Souza – MDB

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO 

DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E É 
SANCIONADA E PROMULGADA A SEGUINTE LEI:

Art. 1º - Os estabelecimentos comerciais, as empresas concessionárias de serviços públicos e os 
órgãos públicos do município de Socorro ficam obrigados, durante todo o horário de expediente, a dar 
atendimento preferencial às pessoas com fibromialgia.

Art. 2º - Para fazer jus à preferência no atendimento previsto nesta Lei, as pessoas com fibromialgia 
deverão exibir laudo médico que comprove o diagnóstico dessa síndrome.

Art. 3º - Os estabelecimentos que recebam pagamentos de contas ou de tributos deverão manter 
afixado em local visível, no interior de suas dependências, comunicado contendo os seguintes:

“Pessoas com fibromialgia têm direito a atendimento preferencial, desde que apresentem laudo 
médico comprobatório, conforme Lei Municipal nº...”

Art. 4º - O Poder Executivo poderá regulamentar esta Lei por meio de Decreto.
Art. 5º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 19 de abril de 2023

Publique-se.
Josué Ricardo Lopes 
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural do Centro Administrativo
Lauren Salgueiro Bonfá
Procuradora Jurídica 

LEI Nº 4549/2023
“Dá nova redação aos artigos 1º e 11 da Lei Municipal nº 3.764 de 23/10/2013, que ‘Autoriza o 
Poder Executivo Municipal a celebrar termo de compromisso de estágio no âmbito do serviço 

público municipal e dá providências correlatas’”
             

DE AUTORIA DO VEREADOR Airton Benedito Domingues de Souza – MDB
  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E É 
SANCIONADA E PROMULGADA A SEGUINTE LEI:

Art. 1º - Os arts. 1º e 11 da Lei Municipal nº 3.764 de 23/10/2013, passam a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 1º. Ficam os Poderes Executivo e Legislativo municipais autorizados a celebrar termos de compromisso de 

estágio com estudantes regularmente matriculados e que estejam efetivamente frequentando estabelecimentos de ensino, 
públicos ou particulares, para atuarem no âmbito do serviço público municipal, no âmbito de suas respectivas esferas. 

Parágrafo Único – .........................................”
“Art. 11. Ficam o Executivo e Legislativo municipais, no âmbito de suas esferas, autorizados a celebrar convênio 

com entidade de integração de estagiários ao mercado de trabalho, para a execução desta lei.”
Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 19 de abril de 2023

Publique-se.
Josué Ricardo Lopes 
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural do Centro Administrativo
Lauren Salgueiro Bonfá
Procuradora Jurídica 

LEI Nº 4550/2023
“Autoriza a celebração de Termo de Convênio entre o Município de Socorro/SP e a Unimed Am-

paro Cooperativa de Trabalho Médico, e dá providências.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E É 
SANCIONADA E PROMULGADA A SEGUINTE LEI:

Artigo 1º – Ficam os Poderes Executivo e Legislativo Municipal, autorizados a celebrar Termo de 
Convênio entre o Município de Socorro/SP e a UNIMED AMPARO COOPERATIVA DE TRABALHO MÉDICO, 
inscrita no CNPJ sob o nº 65.422.339/0001-21, Operadora de Plano de Saúde registrada na ANS sob o nº 
064.929.848-97, para oferecer aos servidores da Prefeitura e da Câmara Municipal de Socorro o Plano de Saúde 
Coletivo Empresarial, consistente em assistência médica, ambulatorial e hospitalar.

Parágrafo único: O servidor regularmente cadastrado, poderá optar pelo desconto em folha de 
pagamento, mediante sua autorização, observados os limites estabelecidos em lei.  

Artigo 2º - O Termo de Convênio poderá ser aditado, revogado ou prorrogado, sempre no interesse 
público, cumpridas as exigências estabelecidas em seus termos e na presente Lei.

Artigo 3º – Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 19 de abril de 2023

Publique-se.
Josué Ricardo Lopes 
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural do Centro Administrativo
Lauren Salgueiro Bonfá
Procuradora Jurídica 

PORTARIAS .............................................................

PORTARIA Nº 9819/2023
“Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, no âmbito da Secretaria de 

Segurança e Defesa do Cidadão.”

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, 
ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º – Instaurar Processo Administrativo Disciplinar, para apuração de possível infração admi-
nistrativa por parte de integrante da Guarda Civil Municipal, conforme noticiado no Ofício nº 0024/2023 da 
Corregedoria da GCM.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 17 de abril de 2023

Publique-se.
Josué Ricardo Lopes 
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Lauren Salgueiro Bonfá
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 9820/2023
JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, 

ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º – Delegar poderes à servidora ROBERTA DE PAULA FERREIRA, portadora do RG 
nº 21.262.274-2, e da CTPS nº 02178, Série 150, ocupante do emprego de Chefe do Serviço de Recursos 
Humanos, para o fim específico de, representado a Administração Municipal, assinar carteiras de trabalho dos 
servidores municipais, firmar contratos de trabalho e praticar outros atos relativos a administração de pessoal.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrá-
rio, em especial a Portaria nº 3344/2002.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 18 de abril de 2023

Publique-se.
Josué Ricardo Lopes 
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Lauren Salgueiro Bonfá
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 9821/2023
JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, 

ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Desligar do serviço público municipal, por pedido de demissão, a partir de 13 de Abril de 
2023, a servidora DIONUEIQUE APARECIDA SILVA, CTPS nº 44714 / Série 180-SP, ocupante do 
emprego  permanente de Secretário de Escola.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 19 de abril de 2023

Publique-se.
Josué Ricardo Lopes 
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Lauren Salgueiro Bonfá
Procuradora Jurídica 

DECRETO Nº 4503/2023
JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, 

ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DECRETA:

Art. 1º - Ficam designados os membros abaixo relacionados para constituírem o Conselho Municipal 
de Desenvolvimento Rural Sustentável de Socorro – COMDER, nos termos da Lei nº 3.314/2009, alterada pelas 
Leis nº 3332/2009 e nº 3685/2012, a saber:

  
I – Representantes da Prefeitura Municipal:

Titular: Alexandre Moreira de Souza
Suplente: Rosangela Guimarães de Moraes Pereira

II – Representantes do Escritório de Desenvolvimento Rural de Bragança Paulista – 
Coordenadoria de Desenvolvimento Rural Sustentável (CDRS):

Titular: Rodrigo da Silva Binoti
Suplente: Marcelo Baptista da Silva

III – Representantes do Escritório de Defesa Agropecuária de Bragança Paulista – 
Coordenadoria de Defesa Agropecuária (CDA):

Titular: César Daniel Kruger
Suplente: Elton Ferreira de Andrade

IV – Representantes de Ong’s Ambientais:

Titular: Celi Alves da Silva
Suplente: Célio Rodrigues de Morais

V – Representantes da Associação Comercial e Empresarial de Socorro:

Titular: Cristiane Franciscone Almeida
Suplente: André Marchese Orlandi

VI – Representantes da Secretaria de Turismo:

Titular: Tereza Mônica Sartori Marcheto 
Suplente: Acácia Noêmia

VII – Representantes da Associação dos Moradores e Produtores Organoagrícolas da 
Microbacia Hidrográfica do Ribeirão do Meio:

Titular: Elias Rodrigues de Morais
Suplente: Sidney Barrel

VIII – Representantes da Associação Rural da Microbacia do Ribeirão dos Cubas:

Titular: Sebastião Raphael Terra
Suplente: Vandercilio Vicente Sacco

IX – Representantes da Associação de Produtores Rurais do Bairro da Chave e região:
 
Titular: Doraci Amaral Lopes Martins 
Suplente: Ana Brandina de Oliveira Rosa 

X – Representantes da Associação da Microbacia do Ribeirão dos Machados:

Titular: Izael Jameli
Suplente: José Franco de Moraes

XI – Representantes da Associação da Microbacia do Ribeirão do Jaboticabal:

Titular: Alfred Erbert
Suplente: Paulo Roberto de Godoi

XII – Representantes das Lideranças Rurais:

Titular: Salete de Fátima Torres Ishikawa
Suplente: José Franco de Moraes
Titular: Luiz Eduardo de Bovi
Suplente: José Luiz Pinto Albino
Titular: Rosane Harder Ker
Suplente: Anderson Ramalho
Titular: Luiz Alberto Therezo Mercadante 
Suplente: Flavio Scalabrini Meneghelli.
     
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições contidas 

no Decreto nº 4254/2021.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 18 de abril de 2023

Publique-se.                      
 Josué Ricardo Lopes
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no Mural da Prefeitura 
Lauren Salgueiro Bonfá
Procuradora Jurídica

DECRETOS ..............................................................



Página 03Socorro, 20 de abril de 2023

ANEXO - LEI Nº 4550/2023
CONVÊNIO PARA FORNECER AOS SERVIDORES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOCORRO PLANO DE SAÚDE COLETIVO EMPRESARIAL, CONSISTENTE EM ASSISTÊNCIA 
MÉDICA, AMBULATORIAL E HOSPITALAR.

Pelo presente instrumento particular de Convênio, UNIMED AMPARO COOPERATIVA DE TRABALHO 
MÉDICO, inscrita no CNPJ sob o nº 65.422.339/0001-21, Operadora de Plano de Saúde registrada na ANS sob 
o nº 064.929.848-97, situada na Avenida Saudade, nº 369, Centro, Amparo/SP, CEP 13.9000-570, por intermédio 
de seu representante legal, Dr. Adalton Rafael de Toledo, brasileiro, médico, portador do RG nº 16.302.151-X 
e inscrito no CPF sob o nº 064.929.848-97 doravante denominada CONTRATADA, e o MUNICÍPIO DA 
ESTÂNCIA DE SOCORRO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ nº 46.444.063/0001-38, 
com sede na Av. José Maria de Faria, nº 71, Centro, Socorro/SP, doravante denominado de CONTRATANTE, 
têm entre si, acordado as seguintes cláusulas, condições e obrigações a saber.

CLAUSULA PRIMEIRA: Compromete-se a CONTRATADA a fornecer aos servidores da Prefeitura 
Municipal de Socorro o Plano de Saúde Coletivo Empresarial, consistente em assistência médica, ambulatorial e 
hospitalar. (Em anexo, Proposta de Contrato de Prestação de Serviços Médicos e Hospitalares)
CLAUSULA SEGUNDA: Caso o servidor manifeste o interesse em adquirir o produto da CONTRATADA, 
deverá efetuar cadastro junto à empresa, apresentado a documentação comprovatória de que é funcionário 
público municipal, ressaltando que eventual inobservância desta cláusula por parte da CONTRATADA isenta a 
CONTRATANTE de qualquer responsabilidade referente aos atos ilícitos praticados.
CLAUSULA TERCEIRA: A CONTRATANTE não se responsabiliza em hipótese alguma pelas vendas 
de produtos efetivadas aos servidores municipais, sendo de integral responsabilidade da CONTRATADA o 
recebimento relativo à venda realizada.
CLAUSULA QUARTA: Fica sob a responsabilidade da CONTRATANTE o desconto em folha de pagamento 
do funcionário, dos valores constantes da relação mensal de fornecimento. 
CLAUSULA QUINTA: Fica a cargo da CONTRATANTE a comunicação de todo desligamento de 
funcionários de seu quadro, e se obriga a debitar do funcionário os valores constantes da relação mensal ou 
outros valores que ainda estejam em poder da CONTRATADA e para tanto, devera consultar o ON LINE 
sobre a existência de débitos em aberto e fazer a exclusão do funcionário.
CLAUSULA SEXTA: O presente contrato entra em vigor na data de sua assinatura e será automaticamente 
cancelado, caso uma das partes venha a descumprir qualquer uma de suas cláusulas, podendo ser cancelado 
unilateralmente mediante comunicação previa por escrito com antecedência mínima de 30 dias.
CLAUSULA SÉTIMA: Fica eleito o foro da Comarca de Socorro/SP, renunciando-se a outro quaisquer por mais 
privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas ou questões oriundas do presente Convênio. 

E por estarem cientes dos termos contratados, assinam o presente Convênio, em duas vias de igual teor, na 
presença de duas testemunhas a tudo presentes.

Socorro, 27 de fevereiro de 2023.

MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA DE SOCORRO
UNIMED AMPARO COOPERATIVA DE TRABALHO MÉDICO
1. Testemunha
2. Testemunha 

LICITAÇÃO .............................................................

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2023
Registro de preços para Aquisição de produtos e materiais de assepsia, higiene, limpeza e des-

cartáveis, pelo período de 12 (doze) meses, conforme especificações descritas no anexo II – Ter-
mo de Referência do edital.

PROCESSO 136/2022 - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 064/2022

RVN DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA

ITEM
SISTEMA

ITEM
EDITAL QUANT. UNID. DESCRIÇÃO MÍNIMA Marca Preço 

Unitário 

3
3.

*Exclusivo 800 frasco

Limpa vidros de primeira qualidade, acondicionado 
em frasco plástico resistente de 750 ml, com bico 
dosador e tampa flip top. O produto deverá limpar 
e manter brilhantes superfícies como: vidros, 
vitrines, espelhos, telas de tv, para-brisas e acrílicos. 
Composição: tensoativo aniônico, tensoativo não 
iônico, álcool, éter glicólico, hidróxido de amônio, 
corante, perfume e água. Deverá conter no rótulo 
do produto: indicações de utilização, modo de usar, 
precauções, telefone do SAC, responsável técnico, 
número do lote e validade. 

Audax/
Facilita R$ 9,40

4. 4.
*Exclusivo 4.000 frasco

Limpador multiuso 500 ml. Composição: tensoativo 
aniônicos, água. Solvente, conservante, sequestrante. 
Ingrediente ativo: nonilfenol etoxilado. Ph 11,5 e 
concentração maior que 5,0%. Embalagem squeeze. 
Na embalagem deverá constar os dados de 
identificação do fabricante, nº telefone Ceatox, data 
de fabricação, validade do produto e nº do lote.

Biokriss R$ 3,35

8. 8.
*Exclusivo 700  Unidade

Sabão de coco para limpeza de superfícies e objetos, 
roupas e utensílios. Composição Óleo de babaçu, 
agente anti-redepositante, carga, agente de controle 
de  PH, alcalinizante e veículo. Cada barra de 200g 
deve ser embalada individualmente.

Indaia R$ 3,95

9. 9.
*Exclusivo

800  unidade

Sabonete em pedra de 90g; Sabonete em pedra. 
Cada barra com 90 gramas deverá ser embalada 
individualmente e reembalada em embalagem 
plástica contendo 12 barras. Ingredientes: Sodium 
tallowate, aqua, sodium palm kernelate, glycerin, 
parfum, sodium chloride, tetrasodium edta, 
propyparaben, methylparaben, sodium hidroxide, 
etidronic acid, fragaria ananassa fruit juice, disodium 
distyrylbiphenyl disufonate, CI 77891, CI 74160, CI 
11680.

Motivus R$ 3,15

10. 10.
*Exclusivo

800  unidade

Sabonete neutro, Antialérgico Infantil, base vegetal, 
produzido sem gordura animal.
Hipoalergênico, formulado de maneira a minimizar 
o possível surgimento de alergias. Fórmula suave, 
indicado para peles sensíveis. O produto deverá ser 
testado dermatologicamente e seu conteúdo deverá 
conter no mínimo 90g.

Baby R$ 7,10

26
26.

*Exclusivo 500  Unidade 

Dispenser para copo descartável compatível a copos 
de 180ml, com botão acionador tipo poupador de 
copos, com capacidade para comportar no mínimo 
100 copos, na cor branco. Confeccionado em 
material resistente para fixação em parede

Nobre R$ 46,54

40
45.

*Exclusivo 1.400 frasco

Inseticida aerosol; inseticida a base de água como 
solvente. Frasco de 300 ml. Composição: imiprotina 
0,04%p/p cifenotrina s 0,12% p/p, solventes, 
emulsificantes, espessantes, propelente, conservante, 
antioxidante e água. Eficaz contra o mosquito da 
dengue, moscas, mosquitos, baratas, formigas. Frasco 
com selo de uso de aço reciclável e ecológico, 
contendo informações do fabricante, n° de sac , 
n° do lote , data de fabricação e data de validade. 
Fórmula com água e registro na ANVISA.  

Baston R$ 10,84

Sílvia Carla Rodrigues de Morais – Pregoeira 
Lilian Mantovani Pinto de Toledo – Pregoeira 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2023
Registro de preços para Aquisição de produtos e materiais de assepsia, higiene, limpeza e des-

cartáveis, pelo período de 12 (doze) meses, conforme especificações descritas no anexo II – Ter-
mo de Referência do edital.

PROCESSO 136/2022 - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 064/2022

ML DA SILVEIRA LTDA

ITEM
sistema

ITEM
EDITAL QUANT. UNID. DESCRIÇÃO MÍNIMA Marca Preço 

Unitário 

5.
*Exclusivo

5 1.500 frasco

Lustra móveis, acondicionado em frasco plástico de 250 ml. 
Constando as seguintes informações no rótulo: modo de usar, 
precauções e cuidados e o número do telefone do centro 
de assistência toxicológica. Composição química: polímero 
acrílico, cera de carnaúba, agente de polímero, emulsificante, 
nonilfenol etoxilado, atenuador de espuma, fragrância, 
sequestrante, alcalinizante, conservante e veículo. 

FUZETTO R$ 4,80 

11
*Exclusivo 11 1.800 frasco

Saponáceo líquido cremoso acondicionado em frasco 
plástico de 200 ml, com tampa de sistema fliptop, 3 em 
1, limpa, perfuma, e da brilho sem riscar as superfície. 
Composição química: Dodecilbenzeno, Sulfonato de sódio, 
Copolímero Acrílico, Bicarbonato de sódio, Carbonato 
de Cálcio, Nonilfenol Etoxilado, Abrasivo (carbonado de 
sódio), Coadjuvante (hidrogênio carbonato de sódio, ácido 
carbônico), conservante, espessante (homopolímero de ácido 
acrílico) sequestrante (tetrassódico do ácido etilenodiamino 
tetracético) Fragrância e veículo. Deverá constar no rótulo 
do produto dados do fabricante, validade, data de fabricação, 
número do lote, modo de usar, código de barras, telefone do 
Centro de Intoxicação CEATOX.

AUDAX R$ 6,25

20
*Exclusivo 20 3.000 Galão 

Desinfetante de uso doméstico – líquido, concentrado, 
fragrância neutra, ação bactericida e germicida, diluição 1/50. 
Embalagem com dados de identificação, data de fabricação, 
prazo de validade. Embalagem de 05 litros

AUDAX R$ 9,45

27.
*Exclusivo 27 500  Unidade 

Dispenser para copo descartável compatível a copos de 
50ml, com botão acionador tipo poupador de copos, com 
capacidade para comportar no mínimo 100 copos, na cor 
branco. Confeccionado em material resistente para fixação 
em parede

FORTCOM R$ 37,25

41.
*Exclusivo 46 1.200 litro

Querosene. Composição: mistura de hidrocarbonetos 
asfálticos, naftenicos e aromáticos. Acondicionado em frascos 
transparente de 1.000 ml. 

BÚFALO R$ 24,30

Sílvia Carla Rodrigues de Morais – Pregoeira                              
Lilian Mantovani Pinto de Toledo – Pregoeira 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2023
Registro de preços para Aquisição de pó de café e açúcar, com entregas parceladas durante o 

exercício vigente, conforme especificações constantes no anexo II – Termo de Referência do edital.

PROCESSO Nº 021/2023/PMES - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2023

MARIA LUIZA DE SOUZA MAZZOLINI ME  

Item QUANT UNID. DESCRIÇÃO MARCA 
VALOR 

UNITÁRIO VALOR TOTAL 

01 
Exclusivo 1200 Pacotes de 05kg

Açúcar cristal, 
acondicionados em 
pacotes de 05 kg

SANTA RITA R$ 22,50 R$ 27.000,00

03
Cota Reservada 

Do Item 02
2.362 pacotes de 500gr

Pó de café, torrado e 
moído, acondicionado em 

pacotes de 500grs MANTIQUEIRA R$ 10,40 R$ 24.564,80

Lilian Mantovani Pinto de Toledo - Pregoeira  
Sílvia Carla Rodrigues de Morais – Pregoeira

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 020/2023
Registro de preços para Aquisição de mudas de plantas ornamentais devidamente plantadas 

em seu local definitivo, para serem utilizadas nos jardins das praças e diversos canteiros 
distribuídos em vias urbanas do Município, pelo período de 12 (doze) meses, conforme 

especificações descritas no anexo II – Termo de Referência.

PROCESSO Nº 024/2023/PMES - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2023
 

ADRIANO CAROLLO NETO - ME

Item Produto Unid. Quant. Preço unit.

1 Item exclusivo 
a participação de 

ME/EPP

caixas de Mini Ixória, ensacadas individualmente, caixa com 15 mudas com sistema 
radicular desenvolvido, porte de 20 a 30 cm, nas cores vermelha e amarela, com no 
mínimo 85% (oitenta e cinco por cento) das mudas floridas.

Cx 150 R$ 39,70

2 Item exclusivo 
a participação de 

ME/EPP

caixas de 15 mudas de Mini Lantana, ensacadas individualmente, com sistema radicular 
desenvolvido, porte de 20 cm, multicores, com no mínimo 85% (oitenta e cinco por 
cento) das mudas floridas

Cx 200 R$ 38,40

3 Item exclusivo 
a participação de 

ME/EPP

mudas de Palmeira Imperial (Roystonia Oleracea), ensacadas individualmente, com porte 
mínimo de 4,00 metros (quatro metros), com no mínimo 1,0 m de estipe, com sistema 
radicular desenvolvido

Un 30 R$ 210,00

4 Item exclusivo 
a participação de 

ME/EPP

mudas de Palmeira Triangular (Dypsis Decary), ensacadas individualmente, com porte 
mínimo de 3,00 metros (três metros), com no mínimo 1,0 m de estipe, com sistema 
radicular desenvolvido

Un 50 R$ 270,00

5 Item exclusivo 
a participação de 

ME/EPP
mudas de Buxinho (Buxus Semprevirens), ensacados individualmente, com porte mínimo 
de 50cm (cinquenta) centímetros, com sistema radicular desenvolvido Un 100 R$ 40,90

6 Item exclusivo 
a participação de 

ME/EPP
mudas de Piteira do Caribe (Agave Angustifolia), ensacadas individualmente, com porte 
mínimo de 35cm (trinta e cinco) centímetros, com sistema radicular desenvolvido Un 60 R$ 31,90

7 Item exclusivo 
a participação de 

ME/EPP

Caixa de 15 mudas de Trapoeraba – Roxa -(Trandescantia Purpurera), ensacadas 
individualmente, com porte de 15 cm, com sistema radicular desenvolvido, com no 
mínimo 85% (oitenta e cinco por cento) das mudas floridas, caixas com 15 (quinze) 
mudas, porte mínimo de 20(vinte) centímetros

Cx 60 R$ 38,40

8 Item exclusivo 
a participação de 

ME/EPP

Mudas (Dietes Bicolor), ensacadas individualmente, com sistema radicular desenvolvido, 
com porte mínimo de 50 (cinquenta) centímetros, com no mínimo 85% (oitenta e cinco 
por cento) das mudas floridas

Un 200 R$ 19,70

9 Item exclusivo 
a participação de 

ME/EPP
mudas de Formio Tenax (Formium Tenax), ensacadas individualmente, com sistema 
radicular desenvolvido, com porte mínimo de 70 (setenta) centímetros. Un 80 R$ 39,40

10 Item exclusivo 
a participação de 

ME/EPP

Caixa com 15 mudas de Barba de Serpente – (Liriope Muscari), ensacadas individualmente, 
caixa contendo 12 mudas com sistema radicular desenvolvido, com porte mínimo de 25 
cm(vinte e cinco) centímetros.

Cx 150 R$ 42,90

11 Item exclusivo 
a participação de 

ME/EPP

mudas de Ave do Paraíso (Strelitzia Reginae), com no mínimo 85% (oitenta e cinco por 
cento) das mudas floridas, ensacadas individualmente, com sistema radicular desenvolvido, 
com porte de no mínimo 80cm (oitenta) centímetros.

Un 150 R$ 44,90

12 Item exclusivo 
a participação de 

ME/EPP
mudas de Cica (Cykas revoluta), ensacadas individualmente, com sistema radicular 
desenvolvido, com porte mínimo de 60 cm (sessenta) centímetros Un 35 R$ 110,00

13 Item exclusivo 
a participação de 

ME/EPP

Caixa com 15 mudas Azulzinho (Evolvulus glomeratus), com no mínimo 85% (oitenta 
e cinco por cento) das mudas floridas, ensacadas individualmente, caixas contendo 15 
mudas, com sistema radicular desenvolvido, com porte de no mínimo 20 cm (vinte) 
centímetros.

Cx 120 R$ 39,70

14 Item exclusivo 
a participação de 

ME/EPP

Caixa com 15 mudas mini petúnia (petúnia SP) cores variadas, com no mínimo 85% 
(oitenta e cinco por cento) das mudas floridas, ensacadas individualmente, caixas 
contendo 15 mudas, com sistema radicular desenvolvido, com porte de no mínimo 20 
cm (vinte) centímetros.

Cx 300 R$ 38,40

15 Item exclusivo 
a participação de 

ME/EPP

Caixa com 15 mudas sálvia anã (Salvia splenders) vermelha, com no mínimo 85% (oitenta 
e cinco por cento) das mudas floridas, ensacadas individualmente, caixas contendo 15 
mudas, com sistema radicular desenvolvido, com porte de no mínimo 20 cm (vinte) 
centímetros.

Cx 300 R$ 38,40

16 Item exclusivo 
a participação de 

ME/EPP

Caixa com 15 mudas tagetes anão (Tagetes pátula) com no mínimo 85% (oitenta e cinco 
por cento) das mudas floridas, ensacadas individualmente, caixas contendo 15 mudas, 
com sistema radicular desenvolvido, com porte de no mínimo 20 cm (vinte) centímetros.

Cx 200 R$ 38,40

17 Item exclusivo 
a participação de 

ME/EPP

Caixa com 15 mudas vinca (Catharanthus róseos) rosa e branca com no mínimo 
85% (oitenta e cinco por cento) das mudas floridas, ensacadas individualmente, caixas 
contendo 15 mudas, com sistema radicular desenvolvido, com porte de no mínimo 20 
cm (vinte) centímetros.

Cx 100 R$ 38,40

18 Item exclusivo 
a participação de 

ME/EPP

Caixa com 15 mudas hemerocallis (hemerocallis SP) amarelo e laranja com no mínimo 
85% (oitenta e cinco por cento) das mudas floridas, ensacadas individualmente, caixas 
contendo 15 mudas, com sistema radicular desenvolvido, com porte de no mínimo 20 
cm (vinte) centímetros

Cx 30 R$ 41,90

19 Item exclusivo 
a participação de 

ME/EPP

Caixa com 15 mudas calanchoê (Kalanchoe blossfeldiana) com no mínimo 85% (oitenta 
e cinco por cento) das mudas floridas, pote 11, caixas contendo 15 mudas, com sistema 
radicular desenvolvido, com porte de no mínimo 20 cm (vinte) centímetros

Cx 40 R$ 72,90

20 Item exclusivo 
a participação de 

ME/EPP

Caixa com 15 mudas verbena (Verbena SP) com no mínimo 85% (oitenta e cinco por 
cento) das mudas floridas, ensacadas individualmente, caixas contendo 15 mudas, com 
sistema radicular desenvolvido, com porte de no mínimo 20 cm (vinte) centímetros.

Cx 300 R$ 38,40

21 Item exclusivo 
a participação de 

ME/EPP

Caixa com 15 mudas lisimaquia (Lysimachia vulgaris) com no mínimo 85% (oitenta e 
cinco por cento) das mudas floridas, ensacadas individualmente, caixas contendo 15 
mudas, com sistema radicular desenvolvido, com porte de no mínimo 20 cm (vinte) 
centímetros.

Cx 100 R$ 38,40

22 Item exclusivo 
a participação de 

ME/EPP

Caixa com 15 mudas torrenia (Torenia fournieri) com no mínimo 85% (oitenta e cinco 
por cento) das mudas floridas, ensacadas individualmente, caixas contendo 15 mudas, 
com sistema radicular desenvolvido, com porte de no mínimo 20 cm (vinte) centímetros.

Cx 100 R$ 38,40

23 Item exclusivo 
a participação de 

ME/EPP

Caixa com 15 mudas beijo pintado (Impatiens hawkeri) com no mínimo 85% (oitenta 
e cinco por cento) das mudas floridas, ensacadas individualmente, caixas contendo 15 
mudas, com sistema radicular desenvolvido, com porte de no mínimo 20 cm (vinte) 
centímetros.

Cx 100 R$ 38,40

24 Item exclusivo 
a participação de 

ME/EPP

Caixa com 15 mudas amendoim rasteiro (Arachis repens) com no mínimo 85% (oitenta 
e cinco por cento) das mudas floridas, ensacadas individualmente, caixas contendo 15 
mudas, com sistema radicular desenvolvido, com porte de no mínimo 20 cm (vinte) 
centímetros

Cx 350 R$ 17,90

25 Item exclusivo 
a participação de 

ME/EPP

Caixa com 15 mudas Agapanto azul (Agapanthus africanus) com no mínimo 85% (oitenta 
e cinco por cento) das mudas floridas, ensacadas individualmente, caixas contendo 15 
mudas, com sistema radicular desenvolvido, com porte de no mínimo 20 cm (vinte) 
centímetros

Cx 100 R$ 38,40

26 Item exclusivo 
a participação de 

ME/EPP
mudas Palmeira Fênix (Phoenix roebelenil) altura de 1,50 a 2,00 metros, ensacadas 
individualmente, com sistema radicular desenvolvido Un 30 R$ 140,00

27 Item exclusivo 
a participação de 

ME/EPP
mudas de Podocarpus (Podocarpuz macroPhyllus) altura de 1,20 a 1,50 metros ensacadas 
individualmente, com sistema radicular desenvolvido Un 100 R$ 19,70

28 Item exclusivo 
a participação de 

ME/EPP

caixas de abacaxi variegato (Tradescantia spathacea) ensacadas individualmente, caixas 
contendo 15 mudas, com sistema radicular desenvolvido, com porte de no mínimo 20 
cm (vinte) centímetros

Cx 100 R$ 39,70

29 Item exclusivo 
a participação de 

ME/EPP

caixas de rabo de gato (Acalypha reptans) com no mínimo 85% (oitenta e cinco por 
cento) das mudas floridas, ensacadas individualmente, caixas contendo 15 mudas, com 
sistema radicular desenvolvido, com porte de no mínimo 20 cm (vinte) centímetros.

Cx 60 R$ 38,40

30 Item exclusivo 
a participação de 

ME/EPP

caixas de Penta (Pentas lanceolata) com no mínimo 85% (oitenta e cinco por cento) 
das mudas floridas, ensacadas individualmente, caixas contendo 15 mudas, com sistema 
radicular desenvolvido, com porte de no mínimo 20 cm (vinte) centímetros.

Cx 100 R$ 38,40

31 Item exclusivo 
a participação de 

ME/EPP

caixas de Periquito (Alternanthera ficoidea) com no mínimo 85% (oitenta e cinco por 
cento) das mudas floridas, ensacadas individualmente, caixas contendo 15 mudas, com 
sistema radicular desenvolvido, com porte de no mínimo 20 cm (vinte) centímetros

Cx 100 R$ 38,40

32 Item exclusivo 
a participação de 

ME/EPP
caixas de Iresine (Iresine herbstii) ensacadas individualmente, caixas contendo 15 mudas, 
com sistema radicular desenvolvido, com porte de no mínimo 20 cm (vinte) centímetros Cx 100 R$ 38,40

33 Item exclusivo 
a participação de 

ME/EPP

caixas de Singônio (Syngonium angustatum) ensacadas individualmente, caixas contendo 
15 mudas, com sistema radicular desenvolvido, com porte de no mínimo 20 cm (vinte) 
centímetros

Cx 70 R$ 35,40

34 Item exclusivo 
a participação de 

ME/EPP

caixas de Bela Emilia azul e branca (Plumbago auriculata) com no mínimo 85% (oitenta 
e cinco por cento) das mudas floridas, ensacadas individualmente, caixas contendo 15 
mudas, com sistema radicular desenvolvido, com porte de no mínimo 20 cm (vinte) 
centímetros

Cx 50 R$ 38,40

35 Item exclusivo 
a participação de 

ME/EPP

caixas de Biri amarelo e vermelho (Canna x generalis) com no mínimo 85% (oitenta 
e cinco por cento) das mudas floridas, ensacadas individualmente, caixas contendo 15 
mudas, com sistema radicular desenvolvido, com porte de no mínimo 20 cm (vinte) 
centímetros

Cx 30 R$ 38,90

36 Item exclusivo 
a participação de 

ME/EPP

caixas de Flor canhota (Scaevola aemula) com no mínimo 85% (oitenta e cinco por cento) 
das mudas floridas, ensacadas individualmente, caixas contendo 15 mudas, com sistema 
radicular desenvolvido, com porte de no mínimo 20 cm (vinte) centímetros

Cx 100 R$ 38,40

37 Item exclusivo 
a participação de 

ME/EPP

caixas de Camarão amarelo (Pachystachys lútea) com no mínimo 85% (oitenta e cinco 
por cento) das mudas floridas, ensacadas individualmente, caixas contendo 15 mudas, 
com sistema radicular desenvolvido, com porte de no mínimo 20 cm (vinte) centímetros

Cx 80 R$ 39,70

38 Item exclusivo 
a participação de 

ME/EPP

caixas de Camarão vermelho (Justicia brandegeana) com no mínimo 85% (oitenta e cinco 
por cento) das mudas floridas, ensacadas individualmente, caixas contendo 15 mudas, 
com sistema radicular desenvolvido, com porte de no mínimo 20 cm (vinte) centímetros

Cx 80 R$ 39,70

39 Item exclusivo 
a participação de 

ME/EPP

caixas de Coração magoado (Solenostemon scutellarioides) com no mínimo 85% 
(oitenta e cinco por cento) das mudas floridas, ensacadas individualmente, caixas 
contendo 15 mudas, com sistema radicular desenvolvido, com porte de no mínimo 20 
cm (vinte) centímetros

Cx 60 R$ 38,40

40 Item exclusivo 
a participação de 

ME/EPP

mudas Crossandra amarela (Crossandra nilotica) com no mínimo 85% (oitenta e 
cinco por cento) das mudas floridas, ensacadas individualmente, com sistema radicular 
desenvolvido, com porte de no mínimo 40cm (quarenta) centímetros

Un 40 R$ 39,70

41 Item exclusivo 
a participação de 

ME/EPP

mudas Crossandra salmão (Crossandra infundibuliformis) com no mínimo 85% (oitenta 
e cinco por cento) das mudas floridas, ensacadas individualmente, com sistema radicular 
desenvolvido, com porte de no mínimo 40cm (quarenta) centímetros

Un 40 R$ 39,70

42 Item exclusivo 
a participação de 

ME/EPP

caixas de Hemigrafis (Hemigraphis alternata) ensacadas individualmente, caixas contendo 
15 mudas, com sistema radicular desenvolvido, com porte de no mínimo 20 cm (vinte) 
centímetros.

Cx 100 R$ 38,40

43 Item exclusivo 
a participação de 

ME/EPP

caixas de Lambari roxo (Tradescantia zebrina var.) ensacadas individualmente, caixas 
contendo 15 mudas, com sistema radicular desenvolvido, com porte de no mínimo 20 
cm (vinte) centímetros

Cx 100 R$ 38,40

44 Item exclusivo 
a participação de 

ME/EPP

caixas de mini lantana laranja com no mínimo 85% (oitenta e cinco por cento) das mudas 
floridas, ensacadas individualmente, caixas contendo 15 mudas, com sistema radicular 
desenvolvido, com porte de no mínimo 20 cm (vinte) centímetros

Cx 80 R$ 38,40

45 Grama Esmeralda M² 30.000 R$ 12,00

46 Item exclusivo 
a participação de 

ME/EPP

caixas de Mini Érica (Cuphea Gracilis) branca e lilás com no mínimo 85% (oitenta e cinco 
por cento) das mudas floridas, ensacadas individualmente, caixas contendo 15 mudas, 
com sistema radicular desenvolvido, com porte de no mínimo 20 cm (vinte) centímetros

Cx 80 R$ 38,40

47 Item exclusivo 
a participação de 

ME/EPP

caixas de onze horas (Portulaca grandiflora) com no mínimo 85% (oitenta e cinco por 
cento) das mudas floridas, ensacadas individualmente, caixas contendo 15 mudas, com 
sistema radicular desenvolvido, com porte de no mínimo 20 cm (vinte) centímetros

Cx 80 R$ 34,90

48 Item exclusivo 
a participação de 

ME/EPP
Palmeira Bismark com altura mínima de 1,5 m, sistema radicular desenvolvido, ensacadas 
individualmente. Un 25 R$ 640,00

49 Item exclusivo 
a participação de 

ME/EPP

Caixas de Lavanda com no mínimo 85% (oitenta e cinco por cento) das mudas 
floridas, ensacadas individualmente, caixas contendo 15 mudas, com sistema radicular 
desenvolvido, com porte de no mínimo 20 cm (vinte) centímetros

Cx 50 R$ 38,40

50 Cota reservada do 
item 45 Grama Esmeralda M² 10.000 R$ 12,00

Lilian Mantovani Pinto de Toledo  -  Pregoeira                                      
Sílvia Carla Rodrigues de Morais  -  Pregoeira 



Página 04 Socorro, 20 de abril de 2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Eu, Josué Ricardo Lopes, Prefeito Municipal, em cumprimento ao disposto no inciso VI, do Art. 43 da Lei Federal 
de Licitações Nº 8.666/93 e demais alterações posteriores, e art. 9º, letra “a”, inc. XXVI do Decreto Municipal 
nº 2914/2011, HOMOLOGO o resultado PROCESSO Nº 027/2023/PMES - PREGÃO PRESENCIAL 
PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2023, cujo objeto é o Registro de preços para contratação 
de Arbitragem esportiva para diversas modalidades esportivas, como: futebol de campo, futsal, 
basquetebol, voleibol, pelo período de 12 meses, conforme especificações constantes no Termo de 
Referência – Anexo II do edital, para a empresa abaixo relacionada, conforme Ata de Julgamento e Adjudicação 
de 29/03/2023, disponibilizada na íntegra no sítio eletrônico da municipalidade (www.socorro.sp.gov.br), a saber:
 
RONALDO OLIVEIRA GOMES EPP, para os itens abaixo relacionados:

Item Descrição Valor Unitário Valor Total
1 Futebol de Campo - Um árbitro, dois bandeiras e um mesário R$ 395,00 R$ 94.800,00
2 Futsal - Dois árbitros e um mesário R$ 310,00 R$ 46.500,00
5 Futebol de Campo - Um árbitro, dois bandeiras e um mesário R$ 395,00 R$ 31.600,00

E sendo os itens 03 e 04 restaram desertos os mesmos foram considerados fracassados.
Assim sendo, RATIFICO o respectivo julgamento proferido pela Pregoeira, HOMOLOGANDO o presente 
processo de Pregão Presencial. 

Socorro, 13 de abril de 2023.
Josué Ricardo Lopes 
Prefeito Municipal 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Eu, Josué Ricardo Lopes, Prefeito Municipal, em cumprimento ao disposto no inciso VI, do Art. 43 da Lei Federal 
de Licitações Nº 8.666/93 e demais alterações posteriores, e art. 9º, letra “a”, inc. XXVI do Decreto Municipal nº 
2914/2011, HOMOLOGO o resultado PROCESSO Nº 030/2023/PMES, PREGÃO PRESENCIAL PARA 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2023, cujo objeto é o Registro de preços para aquisição de massa 
asfáltica CBUQ, embalado, estocável e com aplicação a frio em manutenção de pavimentos (tapa-
buracos), pelo período de 12 meses, conforme especificações constantes no Termo de Referência 
– Anexo II do edital, para a empresa abaixo relacionada, conforme Ata de Julgamento e Adjudicação de 
11/04/2023, disponibilizada na íntegra no sítio eletrônico da municipalidade (www.socorro.sp.gov.br), a saber:
 
EASY PAV CONSTRUTORA E COM. LTDA. EPP, para o item abaixo relacionado:

ITEM DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNITÁRIO VALOR
TOTAL

1  massa asfáltica CBUQ, embalado, estocável e com aplicação a 
frio em manutenção de pavimentos (tapa-buracos)) Easy Pav R$ 17,00 R$ 63.750,00

LIDER ASFÁLTICO RÁPIDO EIRELI EPP, para o item abaixo relacionado:

ITEM DESCRIÇÃO MARCA VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

2 
cota reservada do item 1

 massa asfáltica CBUQ, embalado, estocável e com 
aplicação a frio em manutenção de pavimentos 
(tapa-buracos)

Usina do Vale R$ 18,79 R$ 23.487,50

Assim sendo, RATIFICO o respectivo julgamento proferido pela Pregoeira, HOMOLOGANDO o presente 
processo de Pregão Presencial.

Socorro, 13 de abril de 2023.

Josué Ricardo Lopes 
Prefeito Municipal 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Eu, Josué Ricardo Lopes, Prefeito Municipal, em cumprimento ao disposto no inciso VI, do Art. 43 da Lei 
Federal de Licitações Nº 8.666/93 e demais alterações posteriores, e art. 9º, letra “a”, inc. XXVI do Decreto 
Municipal nº 2914/2011, HOMOLOGO o PROCESSO Nº 032/2023/PMES - PREGÃO PRESENCIAL 
PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2023, cujo objeto é a Aquisição de materiais esportivos 
para o Departamento de Esportes, Lazer e Juventude, através de recursos próprios, conforme 
especificações descritas no anexo II – Termo de Referência do edital,  para a empresa abaixo 
relacionada, conforme Ata de Julgamento e Adjudicação do dia 10/04/2023, disponibilizada na íntegra no sítio 
eletrônico da municipalidade (www.socorro.sp.gov.br), a saber:

RICO ESPORTES LTDA, para os itens abaixo relacionados:  

ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO Valor Unitário Valor Total

1 40 UNID
Bola de Futebol de campo adulto, com as seguintes especificações: 
Circunferência: 68-70cm; Peso: 410-450g; Laminado: material elástico 
e macio; Gomos: 6; Câmara: 6D; Sistema de forro: Termofixo; Camada 
interna: Evacel; Miolo: Cápsula SIS;

R$ 136,90 R$ 5.476,00

2 20 UNID
Bola de Futebol de campo infantil nº4, com as seguintes especificações: 
Circunferência: 64-66cm; Peso: 340-360g; Laminado: micro power; 
Gomos: 32; Câmara: airbility; Sistema de forro: multiaxial; Camada 
interna: Evacel; Miolo: removível;

R$80,00 R$ 1.600,00

3 10 UNID
Bola de Futsal, com as seguintes especificações: Laminado: material 
elástico e macio; Gomos: 8; Camada interna: neogel; Miolo: cápsula SIS; 
Peso: 400-440g; Circunferência: 62-64cm;

R$ 129,00 R$ 1.290,00

4 20 UNID
Bola de Futsal infantil, com as seguintes especificações: Peso: 300-330g; 
Circunferência: 52-55cm; Gomos: 8; Laminado: material elástico e macio; Câmara: 
6D; Sistema de forro: termofixo; Camada interna: neogel; Miolo: Cápsula SIS;

R$ 119,90 R$ 2.398,00

5 20 UNID
Bola de Futsal infantil, com as seguintes especificações: Peso: 350-380g; 
Circunferência: 55-58cm; Gomos: 8; Laminado: material elástico e macio; Câmara: 
6D; Sistema de forro: termofixo; Camada interna: neogel; Miolo: Cápsula SIS;

R$ 118,00 R$ 2.360,00

6 20 UNID
Bola de vôlei de quadra, com as seguintes especificações: Peso: 260- 
280g; Circunferência: 65-67cm; Gomos: 18; Laminado: micro powe; 
Câmara: airbility; Sistema de forro: triaxial; Camada interna: evacel; Miolo 
removível, costurada a mão;

R$ 87,50 R$ 1.750,00

8 08 UNID
Bola de Basquete Mirim, com as seguintes especificações: Peso: 450- 500g; 
Circunferência: 72-74cm; Laminado: borracha; Construção: vulcanizada; 
Câmara: 6D; Sistema de forro: termofixo; Miolo: Cápsula SIS;

R$ 85,00 R$ 680,00

11 04 UNID

Par de Rede para trave de gol Futebol de campo, com as seguintes 
especificações: medindo 7,50m largura, 2,50m altura, 1,00m recuo 
superior, 2,50 recuo inferior; Malha 15x15cm, fio de polietileno de alta 
densidade de 2mm, 100% virgem, com tratamento contra ações do 
tempo (U.V), na cor branca.

R$ 280,00 R$ 1.120,00

12 02 UNID
Par de Rede para trave de gol Futebol de campo, com as seguintes 
especificações: medindo 7,50m largura, 2,50m altura, 2,00m recuo 
superior, 2,00 recuo inferior; Malha 15x15cm, fio de PP polipropileno 
de 4mm torcido, confeccionado em 36 monofilamentos, na cor branca.

R$ 515,00 R$ 1.030,00 

13 05 UNID
Par de Rede para trave de gol Futsal, com as seguintes especificações: 
medindo 3,20m largura, 2,10m altura, 0,80m recuo superior, 0,80 recuo 
inferior; Malha 12x12cm, fio de polietileno de alta densidade de 2mm, 
100% virgem, com tratamento contra ações do tempo (U.V), na cor branca.

R$ 193,30 R$ 966,50

14 01 UNID
Par de Rede para trave de gol Futsal tipo México colmeia, com as 
seguintes especificações: medindo 3,20m largura, 2,10m altura, 1,00m 
recuo superior, 1,00 recuo inferior; Malha 7x7cm, fio de PP polipropileno 
4mm, com tratamento contra ações do tempo (U.V), na cor branca.

R$ 268,00 R$ 268,00

15 02 UNID Escada de agilidade, material em Fita de Polipropileno ultra resistente, 7 
degraus em Nylon; Dimensões: 300 x 50 x 0,2 cm (C x L x A). R$ 62,50 R$ 125,00

16 03 PAR
Par de luva sem dedão de karatê, confeccionado em Poliuretano, com fita 
elástica para ajuste e fita dupla face para punho, com encaixe dos dedos 
em fita elástica, no tamanho G.

R$ 90,00 R$ 270,00

17 02 UNID Cronômetro digital à prova da água portátil com alça, feito em plástico 
ABS resistente, na cor preto. R$ 24,75 R$ 49,50

18 03 UNID Bomba de ar para bola, confeccionada com acrílico translúcido resistente, 
acompanhando duas agulhas e mangueira removível, com inflação dupla. R$ 39,96 R$ 119,88

VANDERLEI COLODRÃO ME, para o item abaixo relacionado:  

ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO Valor Unitário Valor Total

7. 02 UNID
Bola de Basquete Adulto, com as seguintes especificações: Peso: 585- 
630g; Circunferência: 75-78cm; Gomos: 8; Laminado: PU; Construção: 
vulcanizada; Câmara: airbility; Sistema de forro: multiaxial; Miolo removível;

R$ 139,66 R$ 279,32

GNF ESPORTES E EVENTOS LTDA, para os itens abaixo relacionados:  

ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO
Valor Unitário Valor Total

9 30 UNID Cone demarcatório confeccionado em plástica flexível e resistente, com 
as seguintes dimensões: 16,3cm x 14,5cm x 19cm (CxLxA). R$ 5,93 R$ 177,90

10 30 UNID Chapéu chinês Half Cone confeccionado de plástico flexível e resistente, 
com as seguintes dimensões: altura de 5cm e diâmetro de 19cm. R$ 3,48 R$ 104,40

Assim sendo, RATIFICO o respectivo julgamento proferido pela Pregoeira, HOMOLOGANDO o presente 
processo de Pregão Presencial. 

Socorro, 17 de abril de 2023.
Josué Ricardo Lopes 
Prefeito Municipal 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 
Eu, Josué Ricardo Lopes, Prefeito Municipal, em cumprimento ao disposto no inciso VI, do Art. 43 da Lei Federal 
de Licitações Nº 8.666/93 e demais alterações posteriores, e art. 9º, letra “a”, inc. XXVI do Decreto Municipal 
nº 2914/2011, HOMOLOGO o PROCESSO Nº 025/2023/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2023, cujo 
objeto é a Contratação de empresa especializada para cessão de direito de uso de software de gestão, com 
instalação, configuração, suporte e monitoramento da frota veicular da Prefeitura Municipal, pelo período de 12 
(doze) meses, conforme especificações constantes no anexo II - Termo de Referência do edital, para a empresa 
abaixo relacionada, conforme Ata de Julgamento do dia 27/03/2023, Ata de Sessão de Demonstração do sistema 
do dia 30/03/2023 realizada pela Comissão Especial e adjudicação da pregoeira de 19/04/2023, disponibilizadas 
na íntegra no sítio eletrônico da municipalidade (www.socorro.sp.gov.br), a saber:

HYPERBYTE INFORMÁTICA LTDA ME, pelo valor global de R$ 188.892,00 (Cento e Oitenta e Oito 
Mil Oitocentos e Noventa e Dois Reais).

Assim sendo, RATIFICO o respectivo julgamento proferido pela Pregoeira, HOMOLOGANDO o presente 
processo de Pregão Presencial. 

Socorro, 19 de abril 2023.

Josué Ricardo Lopes
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: GRUPO INFORMAL composto pelos 
agricultores: Sr. Danilo Aparecido Formágio dos Santos e o Sr. Luiz Formágio. Objeto: Aquisi-
ção parcelada, em entregas semanais, quinzenais e/ou mensais, de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, 
Empreendedor Familiar Rural, Associações ou Cooperativas da Agricultura Familiar para atender aos alunos 
matriculados na Rede Pública de Ensino, em conformidade com o Programa Nacional de Alimentação Escolar 
PNAE e Programa Suplementar da Alimentação Escolar do Município de Socorro, durante o exercício de 2023. 
VALOR: R$ 19.056,00. VIGÊNCIA: a partir da assinatura do contrato, até o término das quantias, ou até 
o encerramento do ano vigente, o que ocorrer primeiro. ASSINATURA: 13/04/2023. PROCESSO Nº 
016/2023/PMES – DISPENSA Nº 002/2023 CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: GRUPO INFORMAL composto pelos 
agricultores: Sr. Elias Rodrigues de Morais; o Sr. Sidney Barrel; o Sr. Célio Rodrigues de Morais; o 
Sr. João Ferreira da Rocha; o Sr. Eliane Pires de Souza Sismon; e o Sr. João Antonio Ferreira da 
Rocha. Objeto: Aquisição parcelada, em entregas semanais, quinzenais e/ou mensais, de gêneros alimentícios 
da Agricultura Familiar, Empreendedor Familiar Rural, Associações ou Cooperativas da Agricultura Familiar para 
atender aos alunos matriculados na Rede Pública de Ensino, em conformidade com o Programa Nacional de 
Alimentação Escolar PNAE e Programa Suplementar da Alimentação Escolar do Município de Socorro, durante 
o exercício de 2023. VALOR: R$ 167.297,84. VIGÊNCIA: a partir da assinatura do contrato, até o término 
das quantias, ou até o encerramento do ano vigente, o que ocorrer primeiro. ASSINATURA: 13/04/2023. 
PROCESSO Nº 016/2023/PMES – DISPENSA Nº 002/2023 CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: GRUPO INFORMAL composto pelos 
agricultores: Sr. Luis Antonio dos Santos; o Sr. Antonio de Pádua Zanesco; o Sr. José Franco de 
Moraes; o Sr. Gerson Francisco Silveira Cesar;  o Sr. Euclides Moretti; a Sra. Maria Cecília Palazzi; 
o Sr. Gilmar Aparecido Silveira Cesar; o Sr. Ismael Paulino Palazi; e o Sr. Márcio Ferreira Miran-
da. Objeto: Aquisição parcelada, em entregas semanais, quinzenais e/ou mensais, de gêneros alimentícios da 
Agricultura Familiar, Empreendedor Familiar Rural, Associações ou Cooperativas da Agricultura Familiar para 
atender aos alunos matriculados na Rede Pública de Ensino, em conformidade com o Programa Nacional de 
Alimentação Escolar PNAE e Programa Suplementar da Alimentação Escolar do Município de Socorro, durante 
o exercício de 2023. VALOR: R$ 197.747,36. VIGÊNCIA: a partir da assinatura do contrato, até o término 
das quantias, ou até o encerramento do ano vigente, o que ocorrer primeiro. ASSINATURA: 13/04/2023. 
PROCESSO Nº 016/2023/PMES – DISPENSA Nº 002/2023 CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: FORNECEDOR INDIVIDUAL: ADRIA-
NO FARIA. Objeto: Aquisição parcelada, em entregas semanais, quinzenais e/ou mensais, de gêneros alimentí-
cios da Agricultura Familiar, Empreendedor Familiar Rural, Associações ou Cooperativas da Agricultura Familiar 
para atender aos alunos matriculados na Rede Pública de Ensino, em conformidade com o Programa Nacional de 
Alimentação Escolar PNAE e Programa Suplementar da Alimentação Escolar do Município de Socorro, durante o 
exercício de 2023. VALOR: R$ 10.800,00. VIGÊNCIA: a partir da assinatura do contrato, até o término das 
quantias, ou até o encerramento do ano vigente, o que ocorrer primeiro. ASSINATURA: 13/04/2023. PRO-
CESSO Nº 016/2023/PMES – DISPENSA Nº 002/2023 CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023

Paulo Reinaldo de Faria - Chefe de Supervisão de Licitação 



Sessão Ordinária de 17 de abril de 2023
Presidência: Vereador Airton Benedito Domingues de Souza
Vereadores presentes: Airton Benedito Domingues de Souza, Alexandre Aparecido de Godoi, 
José Adriano de Souza, Lauro Aparecido de Toledo, Marcelo José de Faria, Marco Antonio Za-
nesco, Osvaldo Brolezzi, Thiago Bittencourt Balderi e Tiago de Faria.

EXPEDIENTE:
Atas das Sessões Ordinária e Extraordinária de 03 de abril de 2023. Deliberação do 
Plenário: Aprovadas por unanimidade;
Ofício n.º 36/2023 do senhor Secretário Municipal da Fazenda: encaminha o balanço 
financeiro da Prefeitura Municipal referente ao exercício de 2022. Deliberação da Presidência: 
Prestação de contas recebida tempestivamente nesta Casa em 31/10/2023. Encaminhe-se à Co-
missão Permanente de Finanças e Orçamento para apreciação e elaboração de pareceres. Colo-
co ainda a disposição dos cidadãos deste município por todo o exercício financeiro de 2023, nos 
termos do artigo 49 da Lei Complementar Federal n.º 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), 
e informo que esta decisão foi publicada na edição de 14/04/2023 do Jornal Oficial de Socorro;
Ofício n.º 61/2023 do senhor Prefeito: encaminha resposta ao Pedido de Informação n.º 
05/2023, do Vereador Thiago Bittencourt Balderi, que solicitou informação sobre Secretários e 
Diretores ausentes do município. Deliberação da Presidência: Para conhecimento dos senhores 
Vereadores e posteriormente arquive-se;
Ofício n.º 62/2023 do senhor Prefeito: encaminha resposta ao Pedido de Informação n.º 
03/2023, do Vereador Thiago Bittencourt Balderi, que solicitou informação sobre os projetos de 
loteamentos no município. Deliberação da Presidência: Para conhecimento dos senhores Verea-
dores e posteriormente arquive-se
Ofício n.º 59/2023/DAG/SEDEC-MIDR: informa a liberação de R$ 228.509,64 (duzentos e 
vinte e oito mil, quinhentos e nove reais e sessenta centavos) para ser empregado na recuperação 
de infraestrutura destruída. Deliberação da Presidência: Para conhecimento dos senhores 
Vereadores e posteriormente arquive-se;
Ofício n.º SUP/EXT-213-30.mar.2023: encaminha resposta ao Requerimento n.º 44/2023, 
do Vereador José Adriano de Souza, informando a impossibilidade de instalação de lombadas no 
local da Rodovia para o qual foi solicitado.  Deliberação da Presidência: Para conhecimento dos 
senhores Vereadores e posteriormente arquive-se;
Ofício n.º SUP/EXT-245-10.abr.2023; encaminha resposta ao Requerimento n.º 50/2023, 
do Vereador José Adriano de Souza, informando que está previsto o alargamento da ponte que 
passa sobre o Rio Camanducaia dentro do projeto de melhorias da SP-008 que se encontra 
suspenso por força de Mandado de Segurança. Deliberação da Presidência: Para conhecimento 
dos senhores Vereadores e posteriormente arquive-se;
Ofício n.º 76/2023 da Delegacia de Polícia: informa que o projeto de instalação da sala 
de atendimento especializado às vítimas de violência doméstica familiar (Sala Lilás) segue 
em andamento. Deliberação da Presidência: Para conhecimento dos senhores Vereadores e 
posteriormente arquive-se;
Projeto de Lei Complementar n.º 06/2023 do Vereador Airton Benedito Domingues 
de Souza: acrescenta área na Zona de Expansão Urbana descrita no Anexo II da Lei 
Complementar n.º 109 de 05/10/2006. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se à Comissão 
Permanente de Justiça e Redação para apreciação e elaboração de pareceres;
Projeto de Lei n.º 24/2023 do Vereador Marcelo José de Faria: institui o Programa 
Municipal de Vigilância e Monitoramento da Rede Municipal de Ensino.  Deliberação da Presidência: 

Encaminhe-se à Comissão Permanente de Justiça e Redação e à Comissão Permanente de 
Educação, Cultura, Saúde e Assistência Social para apreciação e elaboração de pareceres;
Projeto de Lei n.º 25/2023 dos Vereadores Tiago de Faria e Marcelo José de Faria: 
dispõe sobre a proibição da distribuição de folhetos, panfletos ou qualquer outro tipo de material 
impresso veiculando mensagens publicitárias em ruas, praças, logradouros e demais locais 
públicos do Município, mediante fixação em veículos estacionados, e dá outras providências.  
Deliberação da Presidência: Encaminhe-se à Comissão Permanente de Justiça e Redação para 
apreciação e elaboração de pareceres;
Projeto de Lei n.º 26/2023 dos Vereadores Airton Benedito Domingues de Souza e 
Lauro Aparecido de Toledo: concede isenção de IPTU para portadores de TEA (transtorno 
do Espectro Autista) e dá outras providências.  Deliberação da Presidência: Encaminhe-se à 
Comissão Permanente de Justiça e Redação e à Comissão Permanente de Educação, Cultura, 
Saúde e Assistência Social para apreciação e elaboração de pareceres;
Emenda n.º 06 ao Projeto de Lei n.º 22/2023 do Vereador José Adriano de Souza: inclui 
o parágrafo 4.º ao artigo 1.º a fim de constar informações dos serviços públicos relacionados 
nos vídeos. Deliberação da Presidência: Emenda antecipadamente apreciada pelas Comissões 
Permanentes, encaminhe-se à Ordem do Dia para apreciação e votação;  
Emenda n.º 07 ao Projeto de Lei n.º 15/2023 da Comissão Permanente de Justiça e 
Redação: inclui artigo ao referido Projeto de Lei para constar a necessidade de regulamentação 
pelo Poder Executivo. Deliberação da Presidência: Emenda antecipadamente apreciada pelas 
Comissões Permanentes, encaminhe-se à Ordem do Dia para apreciação e votação;
Pedido de Informação n.º 06/2023 do Vereador Thiago Bittencourt Balderi: solicita 
informações sobre a existência de caixas d’água constituídas por amianto em Escolas e Creches 
Municipais. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se ao senhor Prefeito o presente expediente;
Pedido de Informação n.º 07/2023 do Vereador Thiago Bittencourt Balderi: solicita 
informações sobre campo de futebol do bairro Jaboticabal. Deliberação da Presidência: 
Encaminhe-se ao senhor Prefeito o presente expediente.
Pedido de Informação n.º 08/2023 do Vereador Thiago Bittencourt Balderi: solicita 
informações sobre receitas e despesas de fornecedores do CONISCA. Deliberação da 
Presidência: Encaminhe-se ao senhor Prefeito o presente expediente;
Pedido de Informação n.º 09/2023 do Vereador Thiago Bittencourt Balderi: solicita 
informações sobre valores repassados à Santa Casa de Misericórdia de Socorro. Deliberação da 
Presidência: Encaminhe-se ao senhor Prefeito o presente expediente;
Pedido de Informação n.º 10/2023 do Vereador Thiago Bittencourt Balderi: solicita 
informações sobre colaboradora Cristiane Gurgel Barbosa na Santa Casa de Misericórdia de 
Socorro. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se ao senhor Prefeito o presente expediente;
Pedido de Informação n.º 11/2023 do Vereador Thiago Bittencourt Balderi: solicita 
informações sobre valor total gasto com saúde no município de Socorro.  Deliberação da 
Presidência: Encaminhe-se ao senhor Prefeito o presente expediente;
Pedido de Informação n.º 12/2023 do Vereador Thiago Bittencourt Balderi: solicita 
informações sobre prestadores de serviços à saúde. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se 
ao senhor Prefeito o presente expediente;
Pedido de Informação n.º 13/2023 do Vereador Thiago Bittencourt Balderi: solicita 
informações sobre pontes da zona rural e urbana. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se ao 
senhor Prefeito o presente expediente;
Pedido de Informação n.º 14/2023 do Vereador Thiago Bittencourt Balderi: solicita 
informações sobre o Convênio firmado com a Santa Casa de Misericórdia de Socorro. Deliberação 
da Presidência: Encaminhe-se ao senhor Prefeito o presente expediente;
Pedido de Informação n.º 15/2023 do Vereador Thiago Bittencourt Balderi: solicita 
informações sobre obras em andamento e inacabadas no município. Deliberação da Presidência: 
Encaminhe-se ao senhor Prefeito o presente expediente;
Pedido de Informação n.º 16/2023 do Vereador Thiago Bittencourt Balderi: solicita 
informações sobre valor gasto com operação tapa-buracos. Deliberação da Presidência: 
Encaminhe-se ao senhor Prefeito o presente expediente;
Pedido de Informação n.º 17/2023 do Vereador Thiago Bittencourt Balderi: solicita 
informações sobre Fundo Social de Solidariedade. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se ao 
senhor Prefeito o presente expediente;
Pedido de Informação n.º 18/2023 do Vereador Thiago Bittencourt Balderi: solicita 
informações sobre Departamento de Turismo e Cultura. Deliberação da Presidência: Encaminhe-
se ao senhor Prefeito o presente expediente;
Pedido de Informação n.º 19/2023 do Vereador Thiago Bittencourt Balderi: solicita 
informações sobre programas existentes para pessoas com autismo. Deliberação da Presidência: 
Encaminhe-se ao senhor Prefeito o presente expediente.
Requerimento dos vereadores José Adriano de Souza, Airton Benedito Domingues 
de Souza, Alexandre Aparecido de Godoi, Lauro Aparecido de Toledo, Marcelo José 
de Faria, Marco Antonio Zanesco, Osvaldo Brolezzi, Thiago Bittencourt Balderi, e 
Tiago de Faria: nº 70/2023, requer que seja expedido ofício ao Gerente de Setor da SABESP, 
Senhor Luis Fernando Pierotti, convidando-o para uma reunião nesta Câmara Municipal para 
que sejam esclarecidos os motivos das recorrentes interrupções no fornecimento de água nos 
seguintes Bairros: Jardim Orlandi, Jardim Jussara e Ribeirão do Meio (Salone). Deliberação do 
Plenário: aprovado por unanimidade;
Requerimento do vereador Tiago de Faria: nº 71/2023, requer que seja dispensada a 
discussão e votação da Redação Final do Projeto de Lei nº 19/2023, de autoria do Prefeito 
Municipal, que autoriza a celebração de Termo de Convênio entre o Município de Socorro/SP e 
a Unimed Amparo Cooperativa de Trabalho Médico, e dá providências. Deliberação do Plenário: 
aprovado por unanimidade;
Requerimento do vereador Thiago Bittencourt Balderi: nº 72/2023, requer em 
conformidade com o Artigo nº 304, parágrafos 1º e 2º, do Regimento Interno da Câmara 
Municipal da Estância de Socorro, a convocação da Ilustríssima Senhora Elisângela Marciela 
Lopes, DD Secretária Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de Socorro a fim de prestar 
informações junto à esta Casa de Leis, com relação aos atendimentos à população na área da 
Saúde, no Município de Socorro. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Requerimento do vereador Osvaldo Brolezzi: nº 73/2023, requer que seja oficiado o 
Excelentíssimo Senhor Deputado Federal Baleia Rossi, para que interceda junto ao Governo 
Federal e Ministério do Planejamento e Orçamento do Brasil, solicitando ainda, que apresente 
Emenda Parlamentar com o objetivo de destinar recursos financeiros a este município, para que 
viabilize a pavimentação asfáltica de estradas rurais no município de Socorro, especialmente do 
trecho de cerca de 8,5km que liga a Rodovia Capitão Barduíno aos Bairros: Moraes, Camilos e 
Moquém. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Requerimento do vereador Airton Benedito de Souza: nº 74/2023, requer que sejam 
oficiados o senhor José Carlos Giomo, Provedor da Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de 
Socorro, mantenedora do Hospital “Dr. Renato Silva”, e o Dr. Rafael Honório, Diretor Técnico 
da mesma instituição, para comparecer a esta Casa e esclarecer questões relacionadas ao 
atendimento prestado pelo referido Hospital à população em geral, em especial sobre os fatos 
ocorridos em 10/04/2023. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Requerimento do vereador Tiago de Faria: nº 75/2023, requer que seja oficiado o 
Excelentíssimo Senhor Deputado Estadual, Barros Munhoz, a fim de interceder junto ao Governo 
Estadual, para destinação de recursos financeiros ao Município de Socorro para a construção de 
um Hospital Regional. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Requerimento do vereador Tiago de Faria: nº 76/2023, requer que seja oficiado o 
Excelentíssimo Senhor Deputado Federal, Marcos Pereira, a fim de interceder junto ao Governo 
Federal, para destinação de recursos financeiros ao Município de Socorro para a construção de 
um Hospital Regional. Autor: Tiago de Faria. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Requerimento dos vereadores Airton Benedito Domingues de Souza, Alexandre 
Aparecido de Godoi, José Adriano de Souza, Lauro Aparecido de Toledo, Marco 
Antonio Zanesco, Osvaldo Brolezzi e Tiago de Faria:  nº 77/2023, requer que seja oficiado 
o Excelentíssimo Senhor Deputado Federal Baleia Rossi, solicitando a apresentação de Emenda 
Parlamentar com o objetivo de destinar o montante de R$ 75.000,00 (Setenta e Cinco Mil Reais) 
para o Lar Dom Bosco - Lar dos Meninos. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Requerimento dos vereadores Airton Benedito Domingues de Souza, Alexandre 
Aparecido de Godoi, José Adriano de Souza, Lauro Aparecido de Toledo, Marco 
Antonio Zanesco, Osvaldo Brolezzi e Tiago de Faria:  nº 78/2023, requer que seja 
oficiado o Excelentíssimo Senhor Deputado Federal Baleia Rossi, solicitando a apresentação 
de Emenda Parlamentar com o objetivo de destinar o montante de R$ 75.000,00 (Setenta e 
Cinco Mil Reais) para a “Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Socorro – APAE”. 
Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Requerimento dos vereadores Airton Benedito Domingues de Souza, Alexandre 
Aparecido de Godoi, José Adriano de Souza, Lauro Aparecido de Toledo, Marco 
Antonio Zanesco, Osvaldo Brolezzi e Tiago de Faria:  nº 79/2023, requer que seja 
oficiado o Excelentíssimo Senhor Deputado Federal Baleia Rossi, solicitando a apresentação de 
Emenda Parlamentar com o objetivo de destinar o montante de R$ 75.000,00 (Setenta e Cinco 
Mil Reais) para a Corporação de Guias Mirins - Assistência Social – Equipamentos. Deliberação 
do Plenário: aprovado por unanimidade;

CÂMARA MUNICIPAL ...........................................

Página 05Socorro, 20 de abril de 2023



Requerimento dos vereadores Airton Benedito Domingues de Souza, Alexandre 
Aparecido de Godoi, José Adriano de Souza, Lauro Aparecido de Toledo, Marco 
Antonio Zanesco, Osvaldo Brolezzi e Tiago de Faria: nº 80/2023, requer que seja 
oficiado o Excelentíssimo Senhor Deputado Federal Baleia Rossi, solicitando a apresentação de 
Emenda Parlamentar com o objetivo de destinar o montante de R$ 100.000,00 (Cem Mil Reais) 
ao Município de Socorro para custeio do Hospital Dr. Renato Silva – Santa Casa de Socorro. 
Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Requerimento dos vereadores Airton Benedito Domingues de Souza, Alexandre 
Aparecido de Godoi, José Adriano de Souza, Lauro Aparecido de Toledo, Marco 
Antonio Zanesco, Osvaldo Brolezzi e Tiago de Faria: nº 81/2023, requer que seja oficiado 
o Excelentíssimo Senhor Deputado Federal Baleia Rossi, solicitando a apresentação de Emenda 
Parlamentar com o objetivo de destinar o montante de R$ 200.000,00 (Duzentos Mil Reais) para 
o Município de Socorro - Transferência Especial.
Requerimento nº 82/2023 de autoria conjunta dos vereadores: requer que seja constado 
em Ata um Voto de Profundo Pesar pelos falecimentos de: Maria Cecilia Cardoso; Paschoalina 
Alexandroni Rostirolla; Lourdes Conceição Trainotti de Melo; Izaura Bertelli de Oliveira; Meyres 
Apparecida Corsi Pinto; Helliton Dos Santos Francisco; Narcisa Martins Dorta; Djanira Maria 
da Conceição; Djalma Comito Dutra; Lucia Alves de Oliveira; Maria Rosa da Silva Faria; Maria 
Aparecida Braila Muniz; Eunice de Araujo Martins; Tereza Domingues de Lima; João Peron; 
Benedito Ferreira Goes; Catharina Bonetti. Deliberação da Presidência: atenda-se;
Requerimento do vereador Alexandre Aparecido de Godoi: nº 83/2023, requer que 
seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, Tarcísio Gomes 
de Freitas, a fim de que realize estudos no sentido de instalar detectores de metais nas Escolas 
Estaduais. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Requerimento do vereador Airton Benedito Domingues de Souza: nº 84/2023, requer 
que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Deputado Estadual Jorge Luís Caruso, solicitando que 
apresente Emenda Parlamentar com o objetivo de destinar recursos financeiros no valor de R$ 
120.000,00 (cento e vinte mil reais), tendo como base a Lei do direito da pessoa com deficiência 
à acessibilidade saúde, educação e lazer, para aquisição de um veículo adaptado para o transporte 
de pacientes do Centro de Reabilitação em Fisioterapia da Prefeitura Municipal de Socorro/SP. 
Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Requerimento do vereador Airton Benedito Domingues de Souza: nº 85/2023, requer 
que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Deputado Federal Luiz Felipe Baleia Tenuto Rossi, 
solicitando que apresente Emenda Parlamentar com o objetivo de destinar recursos financeiros 
no valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), tendo como base a Lei do direito da pessoa 
com deficiência à acessibilidade saúde, educação e lazer, para aquisição de um veículo adaptado 
para o transporte de pacientes do centro de reabilitação em fisioterapia da Prefeitura Municipal 
de Socorro/SP. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Indicações do vereador Marco Antonio Zanesco ao senhor Prefeito: nº 183/2023, 
indica que determine ao departamento competente que seja feita a manutenção, com nivelamento 
e encascalhamento da Rua Antônio de Pádua Vesco e realizado os estudos necessários para que 
num futuro próximo referida localidade possa ser beneficiada com a pavimentação asfáltica; nº 
185/2023, indica que determine ao departamento competente que seja realizado o nivelamento 
e encascalhamento da Rua José Augusto Gomes de Azevedo, Bairro dos Nogueiras;  nº 187/2023, 
indica que determine ao departamento competente que a realize estudos quanto à possibilidade de 
reforma das salas de espera do Raio x e Ortopedia, do Posto de Saúde Central, com troca de piso e 
realização de pintura; Indicação nº 201/2023, indica que determine ao departamento competente 
que realize a manutenção da calçada na Rua Étore Mantovani, em frente ao número 302;
Indicação do vereador Lauro Aparecido de Toledo ao senhor Prefeito: nº 184/2023, 
indica que determine ao departamento competente que sejam realizadas as pinturas de faixas de 
pedestres e pinturas de 4 vagas para estacionamento de motocicletas na Rua Dr. Campos Salles, 
próximo ao número 350, vagas que já existiam antes do recapeamento asfáltico da via;
Indicações do vereador Tiago José de Faria ao senhor Prefeito: nº 186/2023, indica que 
determine ao departamento competente para que construa aproximadamente trinta metros de 
calçada no trecho compreendido entre a Capela de Nossa Senhora Aparecida e São João Paulo 
II e a Escola Municipal Prof.ª Wilma de Oliveira Santos Simões, no bairro das Lavras de Baixo; nº 
194/2023, indica que determine ao departamento competente, que estude a possibilidade de criar 
vagas para estacionamento de motocicletas na Rua Dr. Carlos Norberto, altura do número 310; nº 
197/2023, indica que determine ao departamento competente que realize os estudos necessários 
para a reconstrução de uma ponte localizada na estrada principal do Bairro Barão de Ibitinga, 
distante cerca de 100 metros da bifurcação com a estrada que dá acesso ao bairro do Agudo; nº 
199/2023, indica que determine ao departamento competente para que seja feita a instalação de 
tubulação na Estrada principal do Bairro Barão de Ibitinga, próximo a Pousada Sons do Silêncio;
Indicações do vereador José Adriano de Souza ao senhor Prefeito: nº 188/2023, indica 
que determine ao departamento competente para que seja realizado o recapeamento asfáltico 
ou operação tapa-buracos nas alças de acesso entre a Rodovia Capitão Barduíno e a Rua João 
Coutinho Dias, na Vila Santo André;  nº 203/2023, indica que determine ao departamento 
competente para que seja feita a recuperação, com nivelamento e encascalhamento da Rua 
Norma Lurago de Lima e Rua João Vaz de Lima, assim como das ruas adjacentes, no Bairro 
Pereiras; nº 204/2023, indica que determine ao departamento competente para que seja feita a 
reforma e implantação de cancha sintética da raia de bocha e raia de malha da Vila Palmira; 
Indicações do vereador Osvaldo Brolezzi ao senhor Prefeito: nº 189/2023, indica que 
sejam tomadas as devidas providências no sentido de disponibilizar um caminhão para a coleta 
de lixo, uma vez por semana ou quinzenalmente, nos vilarejos chamados de “Barrocãozinho” e 
“Bentos”, ambos localizados no Bairro do Agudo;  nº 190/2023, indica que proceda a estudos 
no sentido de realizar a reforma e reabertura da Raia de Bocha do Centro de Lazer do 
Trabalhador; nº 191/2023, indica que determine ao departamento competente para que seja 
realizada a roçagem da vegetação as margens da Estrada Municipal Socorro-Monte Alegre do 
Sul, com início na Rodovia SP-008 “Pedro Astenori Marigliani – Capitão Barduíno;  nº 192/2023, 
indica que determine ao departamento competente que realize a manutenção da tubulação para 
um melhor escoamento de água na Estrada Municipal que liga o Bairro Nogueiras ao Bairro 
Agudo, em frente ao Loteamento Laranjeiras, bem como a instalação de nova tubulação em outro 
ponto desta mesma estrada; nº 193/2023, indica que determine ao departamento competente 
para que promova as seguintes melhorias no Centro de Lazer do Trabalhador: manutenção das 
áreas verdes, com poda de árvores e roçagem da grama; manutenção do playground; reforma 
dos banheiros; e limpezas frequentes, retirando-se os lixos que vem se acumulando no local; nº 
196/2023, indica que conjuntamente ao departamento competente sejam realizados estudos no 
sentido de adquirir 01 (um) Caminhão Coletor/Compactador de Lixo e 01 (um) gastanque de 
2.000 litros, para o município de Socorro; nº 198/2023, indica que determine ao departamento 
competente que realize a retirada de pedras do acostamento e do leito carroçável da estrada 
que liga os bairros Agudo – Nogueiras;
Indicações do vereador Alexandre Aparecido de Godoi ao senhor Prefeito: nº 
195/2023, indica que determine ao departamento competente para que realize a instalação 
de uma lombofaixa na Rua Barão de Ibitinga, na altura do número 510; nº 202/2023, indica 
que determine ao departamento competente que seja feita a manutenção, com nivelamento 
e encascalhamento da Rua Mauro Aparecido Magon, no Bairro dos Pereiras; nº 205/2023, 
indica que determine ao departamento competente que realize estudos no sentido de instalar 
detectores de metais nas Escolas Municipais;
Indicação do vereador Thiago Bittencourt Balderi ao senhor Prefeito: nº 200/2023, 
indica que determine ao departamento competente para que seja feita a reinstalação ou 
realocação de banco na Rua 13 de maio, em frente ao número 245;
Indicação do vereador Airton Benedito Domingues de Souza: nº 206/2023, indica 
ao senhor Prefeito Municipal, que através da Secretaria Municipal de Saúde, a contratação dos 
seguintes profissionais da saúde para atuar junto ao CAPS – Centro de Poio Psicossocial; um 
psicólogo, com carga horária de 30 horas, um enfermeiro, com carga horária de 30 horas, e um 
clínico, geral com carga horária de 20 horas. 
Requerimento nº 86/2023 de autoria conjunta dos vereadores: requer expedição de ofício 
ao Gerente de Setor da SABESP, Senhor Luis Fernando Pierotti, convidando-o para uma reunião 
nesta Câmara Municipal a fim de que preste informações sobre o vazamento de esgoto no 
emissário situado na Rua Antonio Calafiori, neste município. Deliberação do Plenário: aprovado 
por unanimidade.

HOMENAGENS
Entrega de Certificados de Voto de Congratulação, conforme requerimentos números 58, 
59 e 60/20023, do Vereador Airton Benedito Domingues de Souza e subscrito pelos demais 
Vereadores, aos seguintes: 
- Senhor Marvel Brasil Silva, Presidente da APAE de Socorro, e representante do Departamento 
Municipal de Desenvolvimento Rural pela realização da FEMISO – Festa do Milho de Socorro, 
ocorrida nos dias 10 a 12 de março; 

- Carlos Eduardo de Escobar Coachman Filho, pelo lançamento do documentário “Aconteceu 
em Daytona”, recém lançado; e, 
- Equipe de vôlei feminino sub-15 do Clube XV de Agosto pelo brilhante trabalho e resultados 
alcançados no ano de 2022: Ana Elisa Artioli; Ana Julia de Toledo César; Ana Julia Silotto Torres; 
Brenda V. Lourençon; Bruna Alexandroni Silva; Camila de O. Batista; Flavia Barbosa Barreto; 
Isabela de Almeida Leonardelli; Isadora Lopes Seraggioto; Jordana Maria Moraes; Julia de Oliveira 
Camargo; Lorena de Toledo Moraes; Maria Clara Artioli; Marjorie de Oliveira Moraes; Nicole da 
Silva Barrel; Pietra Mazolini; Prof.ª Ariane Aparecida da Rocha e Prof.ª Adriana Ferreira.
Comparecimento do Secretário do Meio ambiente e Desenvolvimento Sustentável
O Senhor Tiago Sartori, DD Secretário Municipal do Meio ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável da Prefeitura Municipal de Socorro, foi convocado nos termos do Requerimento n.º 
47/2023, do vereador Airton Benedito Domingues de Souza, combinado com o art. 304, §§ 1º e 
2º do RICM para prestar esclarecimentos sobre o “Plano de Macrodrenagem” do Município de 
Socorro, que visa a garantia do escoamento das águas pluviais durante eventos pluviométricos 
de alta intensidade,  

TRIBUNA LIVRE
-Senhora Fabiana Guerra Gavin, inscrita nos termos do art. 298 do Regimento Interno da 
Câmara Municipal, para falar sobre ‘Campanha de Conscientização do Autismo (Abril Azul) – 
Mais Informação e Menos Preconceito” 
-Senhor Hermenegildo Tardelli Carneiro, inscrito nos termos do art. 298 do Regimento Interno 
da Câmara Municipal, para falar sobre ‘Vazamento de emissário da Sabesp’, 

ORDEM DO DIA
Em 2.ª discussão e votação:

Projeto de Lei n.º 16/2023 do Vereador Airton Benedito Domingues de Souza: dispõe 
sobre a campanha de Combate aos Golpes Financeiros praticados contra idosos. Deliberação do 
Plenário: aprovado por unanimidade;
Projeto de Lei n.º 17/2023 do Vereador Airton Benedito Domingues de Souza: dispõe 
sobre atendimento preferencial às pessoas com fibromialgia nos estabelecimentos que especifica 
e dá outras providências. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Projeto de Lei n.º 18/2023 do Vereador Airton Benedito Domingues de Souza: dá 
nova redação aos art. 1.º e 11 da Lei Municipal n.º 3.764 de 23/10/2013, que autoriza o Poder 
Executivo Municipal a celebrar termo de compromisso de estágio no âmbito do serviço público 
municipal e dá providências correlatas. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Projeto de Lei n.º 19/2023 do senhor Prefeito: autoriza a celebração de termo de convênio 
entre o município de Socorro/SP e a UNIMED Amparo Cooperativa de Trabalho Médico, e dá 
providências. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade.

Em única discussão e votação:
Emenda n.º 06 ao Projeto de Lei n.º 22/2023 do Vereador José Adriano de Souza: in-
clui o parágrafo 4.º ao artigo 1.º a fim de constar informações dos serviços públicos relacionados 
nos vídeos.  Deliberação do Plenário: aprovada por unanimidade;
Emenda n.º 07 ao Projeto de Lei n.º 15/2023 da Comissão Permanente de Justiça e 
Redação: inclui artigo ao referido Projeto de Lei para constar a necessidade de regulamentação 
pelo Poder Executivo. Deliberação do Plenário: aprovada por unanimidade.

Em 1.ª discussão e votação:
Projeto de Lei Complementar n.º 05/2023 do senhor Prefeito: dispõe sobre a concessão 
de uso de imóvel público denominado Hangar Municipal para implantação de receptivo turístico 
gastronômico.  Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade em votação nominal;

Projeto de Lei n.º 15/2023 do Vereador Lauro Aparecido de Toledo: concede isenção do 
Imposto Territorial Predial Urbano – IPTU a imóveis com interdição total por problemas estru-
turais. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Projeto de Lei n.º 22/2023 do Vereador José Adriano de Souza: torna obrigatória a exibi-
ção de vídeos educativos antidrogas nas aberturas de shows e eventos culturais no município de 
Socorro e dá outras providências. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Projeto de Lei n.º 23/2023 do Vereador Airton Benedito Domingues de Souza: dispõe 
sobre o atendimento prioritário ao portador de diabetes nos equipamentos públicos e privados 
de saúde do município de Socorro durante a realização de exames que necessitem de jejum total 
e dá outras providências. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade.

COMUNICADO DE OUVIDORIA
A Câmara Municipal da Estância de Socorro, através de seu presidente Vereador Airton Benedito 
Domingues de Souza, informa que o horário de funcionamento da Ouvidoria da Câmara Municipal 
é das 8h às 11h e das 13h às 16h de segunda a sexta-feira.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro convida 
população Socorrense para Audiência Pública

Em atendimento ao artigo 48º, parágrafo único da Lei de Responsabilidade Fiscal (L.C. N.º 101/00), a 
Administração Municipal convida toda a população para participar da audiência pública referente a 
Lei de Diretrizes Orçamentárias LDO 2024, a realizar-se no dia 27 de abril, às 18 horas, no Auditório 
Municipal do Centro Administrativo de Socorro, sito à Rua Jorge Jose Farah, 1331 – Salto – Socorro - SP.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 20 de abril de 2023.

Josué Ricardo Lopes
Prefeito Municipal

EXTRATOS ..............................................................

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO

A Prefeitura do Município de Socorro, representada por seu Prefeito Municipal, Josué Ricardo Lopes, no 
uso de suas atribuições legais, torna público a Inexigibilidade de Chamamento Público para celebração de par-
ceria, mediante Termo de Fomento, com Organização da Sociedade Civil – OSC IRMANDADE DA SANTA 
CASA DE MISERICÓRDIA DE SOCORRO “HOSPITAL DR. RENATO SILVA”, inscrita no CNPJ 
sob o nº 71.408.546/0001-24, representada por seu Provedor José Carlos Giomo, para repasse de recursos 
correndo as despesas à conta da dotação orçamentária nº 02.06.00 Secretaria de Saúde, 02.06.01 – Assistência 
Médico-hospitalar, 3.3.50.43.00 Subvenções Sociais, 10.302.0048.2.259 – Leitos de UTI, com fundamento no 
artigo 31 da Lei Federal nº 13.019/2014 e no artigo 16 do Decreto Municipal nº 3695/2017, para prestação de 
serviço referente a internação/ocupação de 07 (sete) leitos UTI Adulto Tipo II, no valor de R$ 2.652.300,00 
(dois milhões, seiscentos e cinquenta e dois mil e trezentos reais), com vigência de 12 (doze) meses, admitin-
do-se prorrogação de prazo, conforme Plano de Trabalho apresentado.
Notifica-se, assim, da INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO todos os interessados, em obediência 
aos Princípios Constitucionais e ainda em obediência ao artigo 32, § 1º da Lei Federal nº 13.019/14.
A documentação apresentada pela Organização da Sociedade Civil, em conformidade com o artigo 34 da re-
ferida legislação, encontra-se disponível para consulta junto ao Processo Administrativo. Cumpridas exigências 
legais, tome-se as providências para a celebração do Termo de Fomento.

Socorro, 19 de abril de 2023

Josué Ricardo Lopes 
Prefeito Municipal

EXTRATO – 3º TERMO DE ADITAMENTO AO TERMO DE 
COLABORAÇÃO Nº 03/2020

Parceiros: Prefeitura Municipal da Estância de Socorro e LAR SÃO CAMILO DE LÉLIS
Objeto: 3º TERMO DE ADITAMENTO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 03/2023, para alteração dos 
valores constantes da Cláusula segunda do 2º Termo de aditamento, conforme Plano de Trabalho, com a finalidade 
de acrescer ao valor vigente o importe de até R$ 4.050,00 (quanto mil e cinquenta reais), firmado em 19/04/2023.

MEIO AMBIENTE E DES. SUSTENTÁVEL ..........

ESTUDO DE IMPACTO DE VIZINHANÇA - EIV E RELATÓRIO 
DE IMPACTO DE VIZINHANÇA - RIV DO PROJETO 

COMERCIAL POUSADA NO BAIRRO DO RIO DO PEIXE
Em cumprimento ao artigo 81 da Lei Complementar 109/2006, torna público o Estudo de Impacto de Vizi-

nhança – EIV e Relatório de Impacto de Vizinhança – RIV, DO PROJETO COMERCIAL POUSADA, localizado 
na Estrada Municipal SCR 112,Km 8, – Bairro Rio do Peixe, Município de Socorro, conforme segue link: 

https://www.socorro.sp.gov.br/publicacoes

Página 06 Socorro, 20 de abril de 2023



Página 07Socorro, 20 de abril de 2023

Comissão de Diversidade Sexual e 
entidades de Socorro discutem
acolhimento e visibilidade da

comunidade LGBTQIA+ na cidade

A Comissão de Diversidade Sexual 
da Subseção de Socorro da Ordem dos 
Advogados do Brasil, representantes das 
secretarias de Cidadania e Saúde e do 
Centro de Referência Especializado de 
Assistência Social (CREAS), se reuniram 
na quinta-feira, 14 de abril, na sede Se-
cretaria da Cidadania para discutir a 
visibilidade, o acolhimento e a conscien-
tização da comunidade LGBTQIA+ do 
município e comarca de Socorro.

Durante a reunião, foram debatidos 
temas importantes, como a importân-
cia da inclusão social e a luta contra 
a discriminação. Também foi destacado 
o papel do CREAS no acolhimento e 
orientação das pessoas em situação de 
vulnerabilidade, bem como a importân-
cia de garantir o respeito aos direitos 
humanos desses indivíduos.

Segundo a Secretária de Cidadania 
da Prefeitura de Socorro, “o objetivo foi 
de abrir as portas aos membros dessa 

comunidade que se encontram em situ-
ação de vulnerabilidade ou que neces-
sitem de acolhimento, seja ele na social 
ou jurisdicional, além dos respectivos 
familiares que desejam compartilhar sua 
vivência. A partir da criação de espaços 
de acolhimento, é possível promover 
um trabalho de conscientização e inc-
lusão da comunidade LGBTQIA+”.

Participaram da reunião o presi-
dente e vice-presidente da Subseção 
da Ordem dos Advogados do Brasil 
da Comarca de Socorro, Diogo Rufino 
Machado e Patrick Yuri Cardoso Gran-
conato, respectivamente; o enfermeiro 
Diego Daleta; coordenadora, psicóloga, 
assistente social e orientadores sociais 
do Centro de Referência Especializado 
de Assistência Social (CREAS), Dolores 
França de Freitas, Rita de Cássia Pere-
ira Odete do Prado, Jéssica Cardoso e 
André Genghini; e a secretária de Ci-
dadania, Patrícia Toledo.

“Soltando o Verbo” promove
convivência e desenvolvimento de 
habilidades para jovens vulneráveis

O Serviço de Convivência e Fortale-
cimento de Vínculos para Adolescentes e 
Jovens de 15 a 17 anos (Projovem Adole-
scente) é um programa social desenvolvi-
do no Centro de Referência e Assistên-
cia Social (CRAS), vinculado à Secretaria 
Municipal de Cidadania. O foco é fortale-
cer o vínculo familiar e comunitário e es-
timular o retorno e/ou permanência dos 
adolescentes no sistema de ensino. Para 
isso, são desenvolvidas atividades que 
estimulam a convivência social, a partici-
pação cidadã e a formação geral para o 
mundo do trabalho.

O público-alvo é de jovens cujas 
famílias são beneficiárias do Programa 
Bolsa Família, que estejam em situação 
de vulnerabilidade e risco pessoal e 
social ou encaminhados pelos serviços 
de Proteção Social Especial do SUAS 
e órgãos do Sistema de Garantia dos 
Direitos da Criança e do Adolescente.

Hoje, os adolescentes são organiza-
dos em grupos com 15 a 30 jovens. O 
coletivo, nomeado pelos próprios ad-
olescentes como “Soltando o Verbo”, 
é acompanhado por orientadores so-
ciais e desenvolvido no Centro de Re-
ferência de Assistência Social – CRAS 
às terças, quartas e quintas-feiras, no 
contraturno da escola, das 14h às 16h. 
O coletivo desenvolve habilidades im-
portantes, como a capacidade comu-
nicativa e a inclusão digital, de modo 
a orientar o jovem para uma escolha 
profissional consciente bem como au-
xiliar na sua inserção no mercado de 
trabalho.

Para realizar o cadastro, o respon-
sável pela família e o adolescente devem 
comparecer ao Centro de Referência 
de Assistência Social – CRAS, à Rua Joao 
Leonardelli, nº 466. Mais informações 
pelo telefone: (19) 3855-2316.

Sistema Ecológico de Tratamento 
de Esgoto é instalado no Oratório

No dia 11 de abril, a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e De-
senvolvimento Sustentável, em par-
ceria com o Instituto de Projetos e 
Pesquisas Socioambientais – IPESA,  
concluiu mais uma etapa do Projeto 
Rio do Peixe Vivo. 

O projeto, patrocinado pela empre-
sa 1A99, promove o uso de sistemas 
ecológicos para o tratamento do es-
goto doméstico, que se caracterizam 
por serem sustentáveis, eficientes e de 
baixo custo. Além disso, tem em vista 
qualificar mão de obra local para que 
esses sistemas possam ser replicados. 

Na data mencionada ocorreu um 
mutirão para a instalação de um siste-
ma Vermifiltro, seguido por um Círculo 
de Bananeiras na residência do casal 
de produtores orgânicos Ana Maria 
Felipin de Souza e Genivaldo Sérgio 
Pires de Souza. A adesão da família ao 
sistema foi devido à importância de 
se preservar a qualidade ambiental no 
meio rural, segundo relatado por seu 
patrono, o Sr. Genivaldo. 

O Vermifiltro é um sistema de tra-
tamento simples, que realiza a filtragem 
da água e se utiliza de minhocas para a 
transformação dos dejetos em húmus, 
que pode ser reaproveitado em jardins, 
por exemplo. Já o Círculo de Banane-
iras realiza o tratamento das chamadas 
águas cinzas, permitindo a filtragem da 
água e sua infiltração no solo, lançan-
do parte dessa água para a  atmosfera 
através da transpiração realizada pelas 
folhas das bananeiras.  

Outros sistemas ecológicos foram 
implantados em locais públicos ou de 
uso coletivo. O Parque da Cidade rece-
beu um Tanque de Evapotranspiração, 
que trata o esgoto dos sanitários e da 
Pista de Skate locais, enquanto a Asso-
ciação Ambientalista Copaíba implantou 
em sua sede um sistema Vermifiltro e um 
sistema Biodigestor, que realiza o reapro-
veitamento do biogás, formado com a 
decomposição da matéria orgânica.  

O esgoto doméstico não tratado 
contamina o solo e a água, promoven-
do a eutrofização dos corpos hídricos 
e a mortandade da vida aquática. Além 
disso, leva ao aumento da ocorrência 
de doenças de veiculação hídrica, como 
diarreias, por exemplo, impactando 
diretamente a saúde pública e o bem-
-estar da população. 

A página eletrônica oficial da Secre-
taria Municipal de Meio Ambiente e De-
senvolvimento Sustentável disponibiliza 
para acesso gratuito o Guia Prático – 
Manejo da Águas, desenvolvido em con-
junto como IPESA, e conta detalhada-
mente os diversos sistemas ecológicos 
para o tratamento de esgoto passíveis 
de serem adotados pela população. 

“Proporcionar meios de se tratar o 
esgoto doméstico aos nossos muníci-
pes é uma forma de promover a sua 
dignidade. Quando tratamos o esgoto 
temos mais saúde, maior qualidade de 
vida e garantimos um meio ambien-
te melhor preservado” ressalta o se-
cretário de Meio Ambiente e Dese-
nvolvimento Sustentável, Tiago Sartori.

Departamento de Desenvolvimento 
Rural inicia cadastramento de 
agricultores familiares no CAF

O Departamento de Desenvolvimen-
to Rural da Prefeitura de Socorro deu 
início ao cadastramento de produtores 
rurais interessados em aderir ao Cadastro 
Nacional de Agricultura Familiar (CAF).

O CAF é um documento essencial 
para identificar e qualificar os benefi-
ciários da Política Nacional da Agricul-
tura Familiar, além de dar acesso a di-
versas políticas públicas voltadas para 
o desenvolvimento e fortalecimento da 
agricultura familiar, como o Programa 
de Aquisição de Alimentos (PAA), o Pro-
grama Nacional de Alimentação Escolar 
(PNAE), e linhas de crédito como o 
Programa Nacional de Fortalecimento 
da Agricultura Familiar (Pronaf).

O cadastro substitui a antiga Dec-

laração de Aptidão ao Pronaf (DAP), 
exigindo que os produtores com a DAP 
vencida realizem o novo cadastramento.

Para colaborar com o fortalecimen-
to da Agricultura Familiar no município, 
o Departamento de Desenvolvimento 
Rural participa da Rede CAF de agen-
tes cadastradores, trazendo mais agili-
dade e facilitando o acesso ao cadastro 
para um maior número de produtores.

Para se inscrever, é necessário 
agendar um atendimento no Espaço do 
Produtor Rural e retirar a lista de do-
cumentos necessários para a apresen-
tação no momento do cadastramento.

Mais informações pelo telefone: 
(19) 3895 6430; ou e-mail: agricultu-
ra@socorro.sp.gov.br.



Página 08 Socorro, 20 de abril de 2023

Com o objetivo de despertar a 
solidariedade para ajudar a quem 
mais precisa, a Prefeitura de Socorro, 
por meio da Secretaria de Cidadania, 
o Fundo Social de Solidariedade e a 
EPTV trabalham juntos na “Campanha 
do Agasalho 2023”.

A iniciativa visa unir forças a fim de 
aumentar a arrecadação de roupas e 
cobertores para população que mais 
precisa durante o período de inver-
no. As doações serão destinadas, pela 
Secretaria de Cidadania e pelo Fundo 
Social de Solidariedade de Socorro, a 
famílias carentes da cidade.

A partir dessa segunda-feira, 17 de 
abril, é possível entregar doações nos 

seguintes postos de coleta:
Fundo Social de Solidariedade: Rua 

José Angelo Calafiori, nº 72, Centro;
Secretaria de Cidadania – CRAS: 

Rua João Leonardelli, nº 466;
CREAS: Rua Barão de Ibitinga, nº 593.
Dia 20 de maio será o “Dia D” da 

campanha, quando haverá um Drive 
Thru de doações localizado na Rua 
Campos Salles, em frente ao Palácio 
das Águias.

Durante todo a campanha, que vai 
até o dia 30 de julho, serão aceitas 
doações de roupas masculinas, femi-
ninas e infantis, cobertores, acessórios 
como toucas e luvas, sapatos, roupas 
para pets e alimentos.

Socorro arrecada doações para 
“Campanha do Agasalho 2023”

Vacinação contra gripe e
coronavírus continua
nas unidades de saúde

A Secretaria de Saúde da Prefeitura de 
Socorro executa um trabalho intensi-
vo de imunização de sua população, a 
fim de assegurar a disseminação de do-
enças virais respiratórias que podem 
causar complicações e, nos casos mais 
graves, levar a óbito. Nesse sentido, as 
campanhas de vacinação contra o coro-
navírus e contra a influenza continuam.
Como os sintomas da influenza podem 
ser confundidos com os da Covid-19, 
é importante manter a situação vacinal 
contra as duas doenças atualizada.
A vacinação acontece de segunda a 
sexta-feira, das 8h às 15h, nas seguintes 
unidades de saúde:
• Centro de Saúde,
• ESF Parque Ferrúcio/Aparecidinha,
• ESF Jardim Santa Cruz,
• ESF Oratório,
• ESF Salto,
• ESF São Bento e
• ESF Vila Palmira.

Vacinação bivalente Pfizer
contra Covid-19

No caso da vacinação bivalente Pfizer 
contra o coronavírus, pessoas com co-
morbidades com 12 anos ou mais, que 
já tenham sido vacinados com duas 
doses ou mais (independentemente do 
fabricante da vacina) há mais de 4 me-
ses podem se imunizar.
Segundo o Ministério da Saúde, inte-
gram este público: pessoas com dia-
betes mellitus; pneumopatias crônicas 
graves; hipertensão arterial resistente 
(HAR); hipertensão arterial estágio 
3; hipertensão arterial estágios 1 e 2 
com lesão em órgão-alvo; insuficiência 

cardíaca (IC); cor-pulmonal e hiperten-
são pulmonar; cardiopatia hipertensiva; 
síndromes coronarianas; valvopatias; 
miocardiopatias e pericardiopatias; do-
enças da aorta, dos grandes vasos e fí-
stulas arteriovenosas; arritmias cardía-
cas; cardiopatias congênita no adulto; 
próteses valvares e dispositivos cardía-
cos implantados; doenças neurológicas 
crônicas e distrofias musculares; do-
ença renal crônica; hemoglobinopatias 
e disfunções esplênicas graves; obesi-
dade mórbida; Síndrome de Down e 
outras síndromes genéticas e doença 
hepática crônica.
A vacinação continua para idosos acima 
dos 60 anos; pessoas em Instituições 
de Longa Permanência (ILPI’s) a partir 
de 12 anos, abrigados e os trabalhado-
res dessas instituições, imunocompro-
metidos a partir de 12 anos, gestantes 
e puérperas (45 dias após o parto), 
profissionais de saúde e pessoas com 
deficiência, com 12 anos ou mais.

25ª Campanha Nacional de 
Vacinação contra a Influenza

Entre os dias 11 de abril e 31 de maio, 
ocorre a 25ª Campanha Nacional de 
Vacinação contra a Influenza. A vaci-
nação contra a doença permite mini-
mizar a carga viral e prevenir o sur-
gimento de complicações, reduzindo 
os sintomas nos grupos prioritários, 
além de reduzir sobrecarga sobre os 
serviços de saúde.
A meta estabelecida pelo Ministério da 
Saúde é vacinar pelo menos 90% dos 
grupos prioritários para a influenza.
Nesse período, serão vacinados:

Reuniões discutem ações conjuntas 
para fortalecer turismo de Socorro

A Secretaria de Turismo da Prefe-
itura de Socorro iniciou o mês de abril 
organizando uma série de reuniões en-
tre representantes dos núcleos inter-
setoriais de turismo da cidade. Em tra-
balho integrado com a ACE e a Astur, 
foram discutidas ações para o dese-
nvolvimento turístico em 2023. O ob-
jetivo é reforçar a posição de destaque 
do município como destino turístico e 
desenvolver a economia local. Durante 
os encontros, foram apresentadas pro-
postas para capacitação de colabora-
dores e valorização da cidade.

Entre as propostas, destaca-se a ca-
pacitação de colaboradores, para que 
entendam e conheçam com profundi-
dade tudo o que Socorro tem a ofe-
recer. Além disso, a ideia é valorizar a 
cidade, que possui diversas empresas, 
belezas naturais e grande importância 
regional e estadual para o turismo.

De acordo com a secretária de 
Turismo de Socorro, Monica Sartori, ” 
o turismo é um importante fator de 
desenvolvimento econômico para to-
dos, e é necessário que as instituições 

atuem de forma integrada para alcançar 
esse objetivo. Com ações planejadas 
e executadas em conjunto, é possível 
consolidar Socorro como um grande 
destino turístico em 2023, comenta.
Secretaria de Turismo participa da 

WTM Latin America
A Secretaria de Turismo também 

marcou presença na WTM Latin Ame-
rica, entre os dias 02 e 04 de abril, na 
cidade de São Paulo. A feira é um dos 
principais eventos B2B do segmento 
de turismo da América Latina. Com a 
participação no stand oferecido pela 
Secretaria de Turismo e Viagens do 
Governo do Estado de São Paulo, a 
presença de Socorro na WTM Latin 
America fortaleceu ainda mais sua po-
sição como destino turístico relevante 
na região, atraindo olhares e negócios 
de importantes compradores e profis-
sionais do setor.

A cidade também foi apresentada 
pelo Consórcio Circuito das Águas Pau-
lista, por empresários locais, que expuse-
ram suas iniciativas, e pelo Grupo Líder, 
que participou ativamente do evento.


